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DE LA GALAŢI, 

MESAJ PENTRU 

MINISTRUL 

EDUCAŢIEI
PROTEST. Câteva zeci de 

elevi și studenţi și-au strigat, marţi, 

1 iulie, nemulţumirea legată de tăierea 

și plafonarea burselor, idee susţinută 

de ministrul Educaţiei şi Cercetării, 

Daniel David. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 01.07.2025

MIZĂM PE INOVAŢIE ÎN COMPETIŢIA ECOTROPHELIA EUROPE  > COLABORARE/04
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„Bateria alimentară”
din Galaţi care va 
reprezenta România

O echipă interdisciplinară de studenţi și profesori de la Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi va reprezenta România la prestigioasa 

competiţie europeană Ecotrophelia, dedicată inovaţiei în industria alimentară.  , Tatiana Dumitru

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Chiar dacă, pe panoul de șantier, 
data fi nalizării construcției a fost 25 
martie 2025, noul sediu al Serviciului 
Evidența Persoanelor ar trebui să fi e 
gata la fi nele anului. Așa a declarat, 
recent, și primarul Ionuț Pucheanu, 
așa ne-a confi rmat și Compartimen-
tul de presă al Primăriei Galați. Cert 
este că administrația locală tocmai 
a atribuit un contract pentru mo-
bilierul necesar viitorului sediu al 
Evidenței Persoanelor, de pe strada 1 
Decembrie 1918 nr. 25.  > pag. 05
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editorial
viaţa liberă
Marţea cu trei vești rele

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Şi a venit 1 iulie, o zi de marţi 
cu cel puţin trei veşti rele: s-a 
scumpit energia electrică, 
s-au tăiat sporuri, s-au rărit 
autobuzele, troleibuzele şi 
tramvaiele Transurb de pe trasee.

Despre energia electrică, ce să 
spun, era de așteptat să dispară 
plafonarea preţurilor. O sabie pe 
care Damocles ne-a fl uturat-o 
de mult timp deasupra capului 
pentru tăierea unei plafonări 
care, economic vorbind, nu avea 
cum să dureze la nesfârșit într-o 
economie ce se vrea liberă.

Despre sporurile tăiate, mai 
exact despre cel pentru condiţii 
vătămătoare de lucru, discuţia e 
lungă. Nu am prestat până acum 

activităţi în prea multe domenii, 
așa că nu am de unde să știu exact 
ce, cât și pe cine vătămează. Însă 
nu am lucrat niciodată la stat. 
Poate doar un pic, în studenţie și 
în armată, în practicile agricole, 
dar atunci munceai pe gratis, 
nici vorbă de vreun salariu sau 
benefi cii.

Mi-e greu să înţeleg cu ce 
fel de condiţii vătămătoare se 
întâlnește în carieră un angajat 
cu muncă de birou, comparativ 
cu, de exemplu, un pompier. Sau 
un medic, sau un siderurgist, sau 
un poliţist. A, că salariul este mic, 
asta e altă problemă, dar „dacă 
întrebi 100 de români”, vorba lui 
Cabral, niciunul nu-ţi va spune că 
e mulţumit de cât câștigă. 

Că se așază praful pe dosare, 
că stai cu ochii toată ziua în 
calculator sau că te trage curentul 

când e geamul deschis, astea nu 
sunt motive de sporuri. Până la 
urmă, când te-ai angajat pentru 
un post de funcţionar, știai că nu 
te vei duce să vânezi mistreţi cu 
Ţiriac.

S-a deschis în aceste zile o nouă 
falie între români. Până acum ne-
am făcut albie de porci unii pe 
alţii pe motive de politică, acum a 
(re)început meciul dintre bugetari 
și cei care lucrează în privat. Și 
cred că un lucru este universal 
valabil: nimeni nu te poate ţine 
cu forţa să muncești unde nu vrei. 
Nici la stat, nici la privat. Nici la 
spital, nici în combinat. Nici la 
birou, nici la asfaltat drumuri pe 
caniculă.

Și dacă ar fi  pe bune, probabil 
că absolut toţi cei care muncim 
ar trebui să cerem spor de 
condiţii dăunătoare, pentru că, 

dacă munca era bună, o luau 
americanii. Plus că munca te face 
să pierzi cel puţin opt ore din 
viaţă, în fi ecare zi! 

Sărind de la una la alta, 
mă întreb de ce insistă atâta 
Transurb cu programul de vară. 
Doar pentru că au intrat copiii 
în vacanţă? Program de vară 
înseamnă mijloace de transport 
mai puţine pe traseu. Pentru 
ceilalţi gălăţeni, dependenţi de 
transportul public, programul de 
vară înseamnă așteptări mai lungi 
în staţii în căldură, înghesuială 
mai mare în autobuze și tramvaie, 
nervi mai mulţi. Și, culmea, la 
același preţ, pentru că celor de la 
Transurb nici nu le trece prin cap 
să anunţe bilete cu tarife de vară, 
mai mici sau cu o valabilitate mai 
mare, în ton cu serviciile reduse 
pe care le oferă.   .

Cristin
el 

Luca

maxime

“
Numai durerea 

dă aripi gândirii. 

Izbândă n-au 

decât cei ce luptă

ADA NEGRI

sinaxar
2.07.2025

Așezarea veșmântului u

Născătoarei de Dumnezeu 

în biserica Vlaherne; 

†) Sf. Voievod Ștefan cel Mare

y Să știţi că nu-i de glumit 
cu pantera alba-neagră de la 
Giurgiu. Mulţi dintre cetăţenii 
români cu traume ancestrale 
au sunat la 112 și au reclamat 
că, odată cu pantera venită din 
ţara vecină, în Giurgiu a fost 
văzută și o ambulanţă neagră, 
iar în zona Palatului Victoria 
circulă deja pe contrasens o listă 
neagră. Se bănuiește că lista 
conţine instituţiile din care vor 
fi  concediaţi angajaţii care nu 
iubesc animalele politice.

Măsurile de austeritate și 
fi scale ale guvernului Bolojan 
sunt considerate de către 
analiștii au atentatat la siguranţa 
raţională a foamenilor muncii 
din ţara noastră. Mai plastic 
spus, e un fel de „guvernare-
capcană“, din pricina căreia 
preţurile vor exploda, timp în 
care românii își vor citi contorul 

electric de la stânga la dreapta, 
ca să aibă pe cine sa dea vina.

După tăierea sporurilor, 
Guvernul trece la măsuri de 
mai mare râsul lui Nicușor 
decât pisica persană a lui 
Marcel! Angajaţilor cărora li 
s-a tăiat sporul pentru condiţii 
vătămătoare și periculoase li se 
va reduce și numărul de urări 
pe care și le pot face la serviciu, 
ca să nu fi e afectat randamentul 
muncii prestate. Practic, aceștia 
își pot ura „Spor la muncă!“, doar 
o singură dată pe zi și doar dacă 

învaţă să înjure în cel puţin două 
limbi de circulaţie europeană.

Ca să nu fi e acuzat că pentru 
unii este mumă orădeană, 
iar pentru alţii ciumă roșie, 
guvernul îl va angaja pe 
îndrăgitul și legendarul 
maestru de ceremonii Marian 
Varanghelie, pentru organizarea 
de paranghelii locale și 
naţionale. De udne bani pentru 
astfel de manifestări culturale?! 
Evident că de unde vă așteptaţi 
mai puţin, iertată să-mi fi e 
ambiguitatea! Practic, nu pot 
să vă spun, din raţiuni care ţin 
de siguranţa naţională, cum 
spun electricienii din Guvern 
care ne ajută cu împământarea. 
Că doar nu de pomană a fost 
introdusă pe ordinea de zi de la 
CSAT problema circului, care, 
într-un fel sau altul, trebuie să 
compenseze absenţa pâinii. .

tragedia
BĂTRÂNA UITATĂ (II)

divina

nec plus ultra

ÎNAINTE de CAPĂT 

ION ZIMBRU                                (...DINCOLO... DINCOACE...) 

    Cred că trebuie să mă opresc înainte de a trece

    de capătul acestui Sens!

    Ce sens are să trec dincolo de Capăt,

    să trec dincolo de (Ne)Cunoscut,

    mai ales că nu există nici o Lege

    în mijlocul şi în marginea nevăzutului Sapiens,

    care să mă lase fără cuvinte,

    CARE SĂ MĂ LASE LA ÎNCEPUT?

    Oare nu trebuie să nu mă opresc înainte de toate

    cele câte mai sunt

    înainte şi după acest Capăt mizerabil,

    să nu-mi mai pese de Minus şi Plus

    şi să mă doară-n pălărie... (de Eternitate)...

    să mă doară în cot... (de cel Indiferent şi Mărunt)...

    şi să nu spun nici măcar

    EU CAM ATÂTA AM AVUT DE SPUS? 

şi ţara se piaptănă
 Viitorul românilor 

arată jalnic și bolojalnic

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Responsabil ediţie:  u

Anca Spânu

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

    
Şi tot aşa, în fi ecare zi, bătrâna 
din ziarul de ieri se duce în 
păduricea din sus, se întoarce 
acasă, vorbeşte singură... ori 
poate numai mi se pare că 
vorbeşte singură şi „de pe 
dealuri”, cum bârfesc sătenii. 
Îndrăznesc să-i spun bună ziua, 
să-i sărut mâinile scheletice şi 
s-o întreb cu cine vorbeşte. Mă 
pironeşte-n mijlocul cărării, cu 
albastrul năucitor al ochilor, şi-
mi zice năucitor: „Cu cel de Sus 
vorbesc! Cu Dumnezeu, adică! 
Ce, nu crezi că-i posibil? Nu 
crezi că mă aude? Sau crezi că 
nu dă nici un gologan pe mine? 
Tu n-ai încercat niciodată să-l 

rogi ceva şi să te audă? Ori nu 
crezi că există? Că aşa sunteţi 
voi, tinerii! Nu credeţi! Credeţi 
că-i greu şi aiurea să credeţi în 
Dumnezeu! Ziceţi că nici nu 
vă ascultă şi că nici nu-l auziţi! 
Ziceţi că nu vă interesează şi că 
vă descurcaţi fără el! Uite, vrei să 
faci o încercare? Acuma, de faţă 
cum mine! Roagă-l să-ţi dea ceva, 
să-ţi spună ceva! Şi ai să vezi că-ţi 
trimite! Sau ai să-l auzi destul de 
frumos şi clar cum vorbeşte cu 
tine! Hai, încearcă!”

    
Şi încerc. Nu pot să n-o înţeleg 
pe săraca bătrână văduvă, însă 
foarte înţeleaptă, văd. Şi-l rog 
ceva pe Dumnezeu. Şi se aude 
cum îmi dictează o poezie scrisă 
de Adrian Păunescu, despre 
femeie şi mamă: „Aşa e mama 

şi a fost bunica./ Aşa suntem 
femei lângă femei./ Părem nimic 
şi nu-nsemnăm nimica./ Doar 
nişte „ele” ce slujesc pe „ei”.// 
Ei - neglijenţi... iar ele - foarte 
calme./ Ei - încurcând ce ele 
limpezesc./ Ei - numai tălpi... 
şi ele - numai palme./ Acesta e 
destinul femeiesc.// Şi-n fond, 
ce fac femeile pe lume?/ Nimic 
măreţ, nimic impunător./ 
Schimbându-şi după ei şi drum 
şi nume,/ pun lucrurile iar la 
locul lor.// Cu-atâţia paşi ce au 
făcut prin casă/ şi pentru care 
plată nici nu cer,/ de-ar fi  pornit 
pe-o cale glorioasă,/ ar fi  ajuns 
şi dincolo de cer.// Ei fac ce fac... 
şi tot ce fac se vede./ Ba strică 
mult, şi ele-ndreaptă tot./ Şi de 
aceea nimeni nu le crede/ când 

cad, îmbătrânesc şi nu mai pot.// 
Aşa e mama şi a fost bunica.../ şi 
ca ele mâine eu voi fi ./ Ce facem 
noi, femeile? Nimica,/ decât 
curat şi uneori copii!// Suntem 
veriga fi rului de aţă/ în fi ecare 
lanţ făcut din doi./ Ce greu cu 
noi, femeile, în viaţă.../ dar e şi 
imposibil fără noi!”//

    
Bătrâna îşi şterge câteva lacrimi 
şi-mi spune: „Ai văzut că te-a 
auzit? Ai văzut că l-ai auzit? 
N-are cum să nu te audă! N-ai 
cum să nu-l auzi! Fiindcă-i 
peste tot şi peste toate! Şi aici, şi 
acolo, şi departe, şi aproape! Îţi 
mulţumesc pentru ce i-ai cerut! 
De data asta, poate îmi ascultă şi 
mie rugăciunea, şi vine să mă ia! 
Că doar el e şi Viaţa şi Moartea! 
Nu?” .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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RAR verifică 26 de 
mărci auto la sistemele 
de siguranţă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Gălăţenii care deţin maşini 

străine fabricate în perioada 

1998 - 2019, achiziţionate prin 

reprezentanţe, sunt aşteptaţi 

la service pentru verifi cări 

la sistemele de siguranţă. 

Specialiştii susţin că acestea au 

de suferit din cauza schimbărilor 

climatice şi pe fondul îmbătrânirii 

fi zice a autoturismelor. 

Registrul Auto Român (RAR) 
anunţă că a declanşat o serie de 
campanii de rechemare în ser-
vice-urile reprezentaţelor auto 
pentru nu mai puţin de 26 de 
mărci străine, vizate fi ind ma-
şinile fabricate între anii 1998 
şi 2019. Posesorii de astfel de ve-
hicule nu ar trebui să ignore no-
tifi cările prin care sunt invitaţi 
pentru revizia sistemelor de sigu-
ranţă ale maşinilor. Acestea au de 
suferit, mai ales la maşinile mai 
vechi, pe fondul schimbărilor cli-
matice care pot face ca elemente-
le folosite la confecţionarea echi-
pamentelor cu rol de protecţie să 
nu mai corespunda standardelor. 
Printre cele mai expuse sunt air-
bagurile maşinilor. 

”Studiile au identifi cat un 
risc, legat de combinarea unui 
climat cald şi umed cu îmbătrâ-
nirea vehiculului, care ar putea 
determina degradarea anumitor 

componente chimice prezente în 
declanşarea airbagului. În cazul 
unui impact, airbagurile defecte 
se pot sparge atunci când sunt 
declanşate şi pot proiecta frag-
mente metalice în habitaclu care 
ar putea provoca răni grave sau 
chiar deces”, au explicat repre-
xentanţii RAR.

 26 de mărci străine 
cumpărate de ”noi” 

Nu mai puţin de 26 de mărci 
sunt vizate pentru verifi cări, 
multe dintre ele făcând parte 
din gama de lux. Astfel, pe ban-
dă ar trebui să ajungă următoa-
rele mărci cu vechime cuprinsă 
între 6 şi 27 de ani: Audi, BMW, 

Cadillac, Chevrolet, Chrysler, 
Citroën, Cupra, Dodge, DS, Fer-
rari, Ford, Honda, Jeep, Land 
Rover, Lexus, Mazda, Mercedes, 
Mitsubishi, Nissan, Opel, Seat, 
Skoda, Subaru, Suzuki, Toyota, 
Volkswagen.

Potrivt datelor furnizate de 
producători, numărul maşinilor 
afl ate în această sutuaţie în Ro-
mânia, ar fi  de 14.000, cu posibile 
probleme legate de siguranţa acti-
vă, şi peste 85.000 cu vulnerabili-
tăţi în privinţa siguranţei pasive. 
Cifrele nu cuprind autoturismele 
second-hand, ci doar pe cele cum-
părate de la reprezentanţe. Situ-
aţia maşinilor achiziţionate din 
spaţiul comunitar şi înamtricula-
te în România este, deocamdată, 
în curs de stabilire. 

”Este vorba doar de maşini 
raportate ca vândute în România 
prin reţeaua producătorilor, nu 
şi de cele achiziţionate din piaţa 
comunitară, acestea urmând a fi  
identifi cate ulterior, fi e de pro-
ducători, fi e de reprezentanţii 
producătorilor din ţara noastră”, 
au mai precizat reprezentanţii 
RAR, care atrag atenţia că refu-
zul de a participa la remedierea 
defecţiunilor implică riscuri atât 
în privinţa siguranţei proprii cât 
şi a pasagerilor sau a celorlalţi 
participanţi la trafi c. Mai mult, 
sustragerea de la verifi care nu 
are temei câtă vreme revizia este 
gratuită.  .

100.000 DE MAŞINI ”NOI”, CHEMATE URGENT LA SERVICE  .  PROBLEME

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ

UTIL. Astăzi, 2 iulie, echipajele 

Serviciului Siguranţă Rutieră din 

cadrul Poliţiei Locale Galaţi vor 

fi  prezente în următoarele zone: 

strada Basarabiei/ strada Traian 

(Baia Comunală); strada Traian, de 

la Baia Comunală până în Bariera 

Traian; bulevardul George Coşbuc, 

între strada Brăilei şi bulevardul 

Marea Unire; strada Domnească, 

între strada Brăilei şi strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Traian şi 

bulevardul Siderurgiştilor; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard şi strada Anghel Saligny; 

strada Oţelarilor, între strada 

Stadionului şi strada Brăilei/ 

bulevardul Dunărea; bulevardul 

Henri Coandă, între strada 

Traian Vuia şi bulevardul George 

Coşbuc; strada 1 Decembrie 

1918, între strada Basarabiei şi 

bulevardul Milcov. .  Mariana 

Constandache

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Câteva zeci de elevi şi stu-
denţi şi-au strigat, marţi, 1 iulie, 

nemulţumirea legată de tăierea 
şi plafonarea burselor, idee sus-
ţinută de ministrul Educaţiei şi 
Cercetării, Daniel David. Protes-
tatarii s-au adunat pe espalanada 

din faţa Prefecturii şi au scandat 
lozinci şi au fl uturat pancarde, cu 
gândul că mesajul lor va ajunge la 
conducătorii ţării şi la ministrul 
învăţământului care va ţine cont 
de doleanţele lor. Aceştia au pro-
pus tăierea pensiilor speciale în 
locul burselor elevilor şi studenţi-
lor, arătând că acestea sunt meri-
tate şi nu sunt pomană. Întrebaţi 
cum se vor descurca fără burse 
sau dacă vor continua să meargă 
la studii, mulţi dintre ei ne-au de-
clarat că se mai gândesc dacă vor 
continua să studieze sau dacă vor 
alege să meargă la muncă în de-
favoarea şcolii. Elevii şi studenţii 
promit că vor ieşi zilnic în stradă 
pentru a-şi cere drepturile, spe-
rând că la un moment dat Daniel 
David va reveni asupra deciziei de 

limitare a burselor atât pentru 
învăţământul preuniversitar, cât 
şi pentru studenţi. Aceştia ne-au 
spus că în zilele următoare li se 
vor alătura şi alţi colegi, elevi şi 
studenţi din ţară. 

Reamintim faptul că ministrul 
Daniel David îşi doreşte să elimine 
o parte din bursele pe care elevii 
le-au primit în anul şcolar 2024-
2025, urmând să menţină doar 
bursele sociale şi pe cele de me-
rit, nemulţumirea fi ind dată de 
faptul că cele două condiţii care 
trebuie îndeplinite pentru a intra 
în posesia banilor sunt limitative. 
Astfel pot primi bursă de merit 
doar elevii care au cel puţin media 
9.50, dar nu mai mult de 15% din 
numărul total de elevi din clasă, 
adică trei-patru. .

protest 
Elevii şi studenţii gălăţeni, mesaj pentru ministrul Educaţiei

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele 

din municipiul reşedinţă de ju-

deţ, cât şi în mediul rural. Astăzi, 

2 iulie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Gheorghe 

Asachi, Traian şi Brăilei.   În judeţ, 

şoferii vor fi  monitorizaţi pe DN 

25 la Şendreni şi Tudor Vladimi-

rescu, iar pe DJ 251, la Schela şi 

Pechea. Pe DE 581, un radar se 

va afl a la Berheci. . Mariana 

Constandache
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„Bateria alimentară” 
din Galaţi care 
va reprezenta România 

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

La baza reţetei stă un concept 
simplu, dar extrem de valoros 
din punct de vedere nutriţional 
și ecologic: valorifi carea subpro-
duselor din industria laptelui și 
combinarea acestora cu surse ve-
getale de proteină.  

 „În primul rând, biscuiţii ofe-
ră o nutriţie echilibrată și pleacă 
de la ideea de recuperare a unor 
subproduse din industria lapte-
lui,” explică prof. dr. ing. Daniela 
Borda. „De această dată, am ales 
zara, care rezultă în momentul 
obţinerii untului, prin baterea 
smântânii. Am valorifi cat aceas-
tă zără – foarte puţin utilizată 
în România – și am adăugat o 
sursă valoroasă de proteină din 
pseudocereale. Am ales hrișca, 
nu întâmplător, ci pentru că este 
rezistentă la condiţii de secetă, 
iar modifi cările climatice ne 
afectează tot mai mult.”   

Combinarea proteinelor vege-
tale cu cele animale a dus la un 
produs echilibrat nutriţional, cu 
un indice glicemic scăzut, potri-
vit atât pentru consum înainte, 
cât și după activitate fi zică – in-
clusiv pentru persoanele cu into-
leranţă la gluten.  

 „Este un produs care susţi-
ne refacerea organismului după 
efort, conţinând electroliţi și 
minerale valoroase. Și nu în ul-
timul rând, este o gustare care 

nu crește glicemia brusc, ci oferă 
energie de durată,” adaugă prof. 
Borda.    

 Ce conţine 
„bateria alimentară” 

Produsul fi nal este ambalat 
sub forma unei baterii – simboli-
zând energia pe care o oferă. Con-
ţine 10 biscuiţi crocanţi, săraţi, 
alături de 100 g de cremă pro-
teică ușor picantă, obţinută din 
zară concentrată și izolat proteic 
din zer, condimentată cu mărar, 
ceapă și fulgi de chilli.   

„Este o gustare sărată, pentru 
că majoritatea produselor protei-
ce existente pe piaţă sunt batoane 
dulci cu zahăr adăugat, care nu 
susţin efi cient efortul fi zic sau re-
cuperarea după activitate,” sub-
liniază Daniela Siuleanu, de la 
Facultatea de Știinţe și Ingineria 
Alimentelor, parte din echipa de 
dezvoltare.   

În urma testelor senzoriale 
efectuate pe un panel de 20 de 
participanţi, rezultatele au fost 
încurajatoare. „Scorurile au fost 
foarte bune, acceptanţa este în re-
gulă, iar hrișca nu este sesizabilă 
– deși este o pseudocereală mai 
puţin consumată în România,” a 
mai precizat Siuleanu.   

Cutia este gândită pentru 
două realimentări și furnizează 
un aport caloric echilibrat.   

„Am proiectat produsul având 
în vedere necesarul zilnic de ca-
lorii. Este proporţionat astfel în-

cât să poată înlocui o masă com-
pletă,” adaugă prof. Borda. „Am 
valorifi cat inclusiv lipide foarte 
valoroase – precum lecitina și 
sfi ngomielina – din membrana 
globulelor de grăsime.”    

 Ambalaj sustenabil, 
cu design inteligent 

Designul ambalajului, în for-
mă de baterie, este atât atractiv, 
cât și sustenabil.   

„Ambalajul este realizat din 
materiale biopolimerice, din 
acid polilactic – un material 
compostabil. Capacul are fi let, 
iar în interior se afl ă o folie de 
aluminiu care protejează crema” 
explică Iulia Ștefania Glugă, de la 
Facultatea de Știinţe și Ingineria 
Alimentelor.   

Prototipul a fost realizat în 
hub-ul de imprimare 3D al Cen-
trului de Excelenţă pentru Prelu-
crarea Polimerilor.   

„Ambalajul atrage imediat 
atenţia, însă proiectul are pro-
funzime – de la formule chimice 
până la impactul pozitiv asupra 
sănătăţii consumatorilor,” subli-
niază prof. Cătălin Fetecău, de la 
Facultatea de Inginerie.    

 Gata de Europa 
Produsul Foodcel va fi  pre-

zentat în Germania, în cadrul 
competiţiei Ecotrophelia Euro-
pe, alături de un plan de afa-
ceri solid și o strategie clară de 
industrializare.   

„Vom merge nu doar cu pro-
dusul, ci și cu o propunere de 
producţie la scară industrială și 
o simulare a ambalajului în for-
mat de serie,” precizează prof. 
Fetecău.   

România nu este la prima 
participare.   

„Repetăm performanţa din 
2018, când Universitatea „Dună-
rea de Jos” a reprezentat România 
la faza europeană a competiţiei 
și a câștigat medalia de aur. De 
această dată însă, echipa este una 
interdisciplinară – formată din 
cadre didactice și studenţi de la 
trei facultăţi: Știinţe și Ingineria 
Alimentelor, Inginerie și Econo-
mie,” subliniază conf. univ. dr. 
ing. Cristian Dima.

Coordonatorii actuali – prof. 
dr. ing. Daniela Borda și dr. ing. 
Iulia Bleoancă – sunt cei care au 
condus și echipa câștigătoare din 
2018.    

 O comunitate 
care susţine performanţa 

Prorectorul Universităţii „Du-
nărea de Jos”, prof. univ. dr. Art-
hur Viorel Tuluș, a transmis un 
mesaj de încurajare echipei:   

„Este important, într-o lume 
plină de provocări, să găsim so-
luţii pentru a mânca sănătos. E 
o idee frumoasă – să fi i premiat 
și să ajungi într-o competiţie in-
ternaţională tocmai pentru că 
mănânci sănătos. Felicitări! Suc-
ces! Universitatea este alături de 
voi!”   

Fostul președinte al A.S.I.A.R., 
prof. Petru Alexe, a subliniat im-
portanţa continuităţii:   

„Avem o echipă interdiscipli-
nară – o noutate în competiţie. 
Ca fost președinte al A.S.I.A.R., 
mă bucur că am contribuit la 
crearea unei tradiţii și sper ca 
paradigma chimiei alimentare 
să continue cu obiective mari și 
concrete.”     

„Foodcel – Rather food than 
snack!” nu este doar un slogan, 
ci o viziune clară: un aliment 
sustenabil, echilibrat, care răs-
punde nevoilor consumatorului 
modern. Universitatea din Galaţi 
dovedește din nou că inovaţia ro-
mânească poate concura cu suc-
ces pe scena internaţională. ,

MIZĂM PE INOVAŢIE ÎN COMPETIŢIA ECOTROPHELIA EUROPE  .  COLABORARE

 CEREMONIE 

DE ONOARE 

LA ACADEMIA             

DE ŞTIINŢE 

JURIDICE                     

DIN ROMÂNIA
EVENIMENT. Vineri, 

4 iulie, Academia de Ştiinţe Juridice 

din România organizează un 

eveniment de gală, ceremonia de 

primire a noilor săi membri, afl ăm de 

la preşedintele acestei organizaţii, 

gălăţeanul prof. univ. dr. Bogdan Liviu 

Ciucă. Cu această ocazie, la Palatul 

Camerei de Comerţ a Municipiului 

Bucureţti, în Aula „Carol I“, vor susţine 

discursuri de primire prof. univ. dr. 

Marieta Safta şi prof univ. dr. Ion 

Bugeac şi discursuri de răspuns prof. 

univ. dr. Marin Voicu şi prof. univ. dr. 

Cristian Ionescu.De asemenea, prof. 

univ. dr. acad. Liviu Pop va primi, 

în acest cadru festiv, Premiul de 

Excelenţă pentru Întreaga Activitate 

din partea Academiei de Ştiinţe 

Juridice din România. Ceremonia se 

va încheia cu un cocktail de onoare, 

oferit în foaierul aulei.  . Anca 

Spânu 

O

 O echipă interdisciplinară 
de studenţi și profesori de 
la Universitatea „Dunărea 
de Jos” din Galaţi va 
reprezenta România la 
prestigioasa competiţie 
europeană Ecotrophelia, 
dedicată inovaţiei în 
industria alimentară. Cu 
un produs inedit, ambalat 
sub forma unei baterii, 
tinerii cercetători propun 
o gustare funcţională 
care poate înlocui o masă 
completă – „Foodcel – 
Rather food than snack!”   
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Când va fi gata noul 
sediu al Serviciului 
Evidenţa Persoanelor
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Chiar dacă, pe panoul de 

șantier, data fi nalizării 

construcţiei a fost 25 martie 

2025, noul sediu al Serviciului 

Evidenţa Persoanelor ar trebui 

să fi e gata la fi nele anului. Așa 

a declarat, recent, și primarul 

Ionuţ Pucheanu, așa ne-a 

confi rmat și Compartimentul de 

presă al Primăriei Galaţi. Cert 

este că administraţia locală 

tocmai a atribuit un contract 

pentru mobilierul necesar 

viitorului sediu al Evidenţei 

Persoanelor, de pe strada 

1 Decembrie 1918 nr. 25. 

„Peste doi ani, ne vom face bu-
letine în Micro 40. 15 milioane de 
lei pentru noul sediu al Evidenţei 
Persoanelor”, era titlul articolu-
lui publicat în ediţia din 15 mai 
2023 a ziarului „Viaţa liberă”.

 La acel moment vă informam 
despre renovarea energetică și 
amenajarea imobilului de pe 
strada 1 Decembrie 1918 nr. 25, 
care a aparţinut fostului Liceu 
Metalurgic, pe care Primăria Ga-
laţi îl considera potrivit pentru a 
transfera acolo activitatea Servi-
ciului de Evidenţa Persoanelor. Și 
că, pentru această investiţie, Pri-
măria a câștigat fi nanţare prin 

Planul Naţional de Redresare și 
Rezilienţă, proiect cu o valoare 
de 10.011.344 de lei.

 Contractul pentru proiectarea 
și execuţia lucrărilor, în valoare 
de 14.968.780 de lei fără TVA, a 
fost încheiat cu Asocierea Romco 
System SRL – Globexterra. 

Marţi, 1 iulie 2025, când am 
vizitat șantierul de lucrări de 
pe strada 1 Decembrie 1918 nr. 
25, muncitorii erau la datorie. Și 
chiar se lucra! 

Potrivit informaţiilor furnizate 
la solicitarea noastră de Primăria 
Galaţi, la ora actuală, lucrările la 
viitorul sediul al Evidenţei Persoa-
nelor sunt realizate în proporţie 
de 60 la sută. Faţada este aproape 
gata – 80 la sută realizată. Insta-

laţiile sanitare sunt și ele în mare 
parte executate, dar mai sunt mici 
lucrări și racorduri de făcut. În 
interior, se lucrează la fi nisaje și 
zugrăveli. Vor urma dotările. 

Chiar pe 1 iulie 2025, Primăria 
a atribuit un contract în valoare 
de 262.589 de lei fără TVA, fi rmei 
Negro SRL pentru mobilierul ne-
cesar imobilului din strada 1 De-
cembrie: birouri, scaune, rafturi 
și dulapuri pentru documente și 
vitrine.

Primarul Ionuţ Pucheanu și-ar 
dori ca viitorul sediu administra-
tiv de pe strada 1 Decembrie să 
găzduiască un adevărat „citizen 
hub”. Rămâne de văzut dacă de-
zideratul se va transforma în re-
alitate.  .

VIITORUL „CITIZEN HUB” DIN MICRO 40  .  LUCRĂRI

 SĂRBĂTOARE 

LA MĂNĂSTIREA 

„SFÂNTUL 

VOIEVOD ŞTEFAN 

CEL MARE”
HRAM. Pe 2 iulie, îl cinstim 

pe Sfântul Voievod Ştefan cel 

Mare (1457-1504), cel supranumit 

„Scut al creștinătăţii”, de Mihai 

Eminescu. Voievodul Ştefan cel 

Mare considera că prin apărarea 

Moldovei și a tuturor provinciilor 

românești este la adăpost întreaga 

Europa creştină, care devenise ţinta 

atacurilor și cuceririlor otomane. 

Şi-a apărat cu atâta credinţă 

pământul, încât, după adormirea 

sa în Domnul, la 2 iulie 1504, 

urmașii urmașilor săi l-au păstrat 

pe „tabelele de carne ale inimii“ 

drept „sveti“, sfânt.  După jumătate 

de mileniu, Sfântul Voievod Ştefan 

cel Mare a fost canonizat ofi cial 

de Sfânt Sinod, în iulie 1992. 

De atunci, Voievodul Ştefan cel 

Mare a devenit ocrotitorul multor 

comunităţi ortodoxe din Ţară, dar 

mai ales din diaspora românească. 

Fiindcă românul, când pleacă să-și 

poarte dorurile prin lume, își ia cu 

el, în inima lui, pe cei dragi, dar și 

pe Sfi nţii cu care se identifi că.În 

municipiul Galaţi, avem Biserica 

Sfântul Voievod Ştefan cel Mare, în 

cartierul „I.C. Frimu”, dar avem cu 

același hram și Biserica Mănăstirii 

din Tofl ea, care îl are drept 

protector pe măritul voievod.  

. Maria Stanciu   

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

După succesul evenimentu-
lui caritabil ”Balul Iei”, Asoci-
aţia Femeilor Întreprinzătoare 
din România – Galaţi și-a în-
deplinit promisiunea: a lansat 
prima ediţie a Taberei Urbane 
de Vară pentru Adolescenţi, un 
program inedit dedicat dezvol-

tării personale și profesionale a 
tinerilor. 

„Avem 18 tineri curajoși și 
curioși, deschiși și dispuși să ex-
perimenteze tot ce le-am pregătit 
noi, mentorii, membre ale asocia-
ţiei și colaboratori”, au transmis 
organizatorii pe pagina ofi cială 
de socializare. 

Proiectul aduce în prim-plan 
ateliere interactive despre moti-

vaţie, visuri, nutriţie, sport, ges-
tionarea emoţiilor, dar și trasee 
educaţionale concrete – de exem-
plu, cum poţi deveni cadru didac-
tic universitar. 

Printre mentorii implicaţi 
se numără profesioniști din 
diverse domenii, precum Ga-
briela Chiriac, Cornelia Adria-
na Moscaliuc (director adjunct 
al Colegiului Naţional „Ele-

na Doamna”), Delia Gavriliu 
Oprea, Nicoleta Nistor, Octavia 
Radu, Cornelia Mihăilă, Veroni-
ca Toma Naumov, Felicia Verban 
și Vlad Seserman. 

Scopul taberei este clar și 
curajos: 

- Să sprijine adolescenţii în des-
coperirea vocaţiei;

- Să le ofere experienţe reale în 
medii profesionale;

- Să-i ajute să dezvolte abilităţi 
esenţiale pentru viaţă;

- Să-i conecteze cu men-
tori și modele autentice din 
comunitate.

Prin această iniţiativă, Aso-
ciaţia Femeilor Întreprinzătoare 
din Galaţi demonstrează încă o 
dată că educaţia practică, impli-
carea și sprijinul comunitar le pot 
deschide tinerilor drumuri reale 
spre succes. .

tabără
Lecţii de viaţă și vocaţie pentru adolescenţi
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Copiii din Galaţi 
redescoperă arta populară 
la Tabăra de creaţie
 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Tabăra de creaţie de la Muzeul 

Satului din Pădurea Gârboavele 

revine și în acest an, deschizând 

celor mici o poartă către lumea 

fascinantă a artei populare și a 

tradiţiilor românești. 

 Organizat de Centrul Cultu-
ral „Dunărea de Jos” din Galaţi, 
evenimentul ajuns la ediţia cu 
numărul XIV se va desfășura în 
două serii – între 7 și 11 iulie, re-
spectiv 14 și 18 iulie – și este des-
tinat copiilor cu vârste cuprinse 
între opt și 15 ani.   

Într-un cadru natural și auten-
tic, peste 100 de copii vor fi  iniţi-
aţi în meșteșuguri de altădată, de 
la olărit și cusături tradiţionale, 
până la lucrul la războiul de ţesut 

miniatural, pictură pe sticlă, îm-
pletituri din fi bre naturale, con-
fecţionarea măștilor populare și 
dansuri tradiţionale.   

Activităţile vor fi  coordonate 
de specialiști din cadrul Centru-
lui Cultural „Dunărea de Jos” și 
de șase meșteri populari din jude-

ţul Galaţi, pasionaţi păstrători ai 
artei populare. Copiii vor învăţa 
nu doar să creeze cu mâinile lor 
obiecte inspirate din cultura po-
pulară românească, ci și să preţu-
iască valorile, obiceiurile și viaţa 
simplă, dar profundă, a satului de 
odinioară.  

 Pe parcursul taberei, micii 
participanţi vor vizita și Muzeul 
Satului, un loc unde casele din 
lemn, uneltele gospodărești și 
poveștile de altădată prind viaţă, 
oferind un context educativ unic 
și memorabil.   

Părinţii interesaţi își pot în-
scrie copiii la sediul Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”, situat 
pe strada Domnească nr. 61. Este 
necesară prezentarea certifi catu-
lui de naștere al copilului, com-
pletarea unei cereri de înscriere 
și achitarea taxei de participare, 
în valoare de 150 lei.   

Tabăra de creaţie de la Muzeul 
Satului devine, an de an, nu doar 
un loc de joacă și învăţare, ci și un 
spaţiu în care se transmite mai 
departe patrimoniul cultural 
imaterial al României – cu răb-
dare, pricepere și bucurie. .

O POARTĂ CĂTRE TRADIŢIILE TRECUTULUI  .  OPORTUNITATE 

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Primăria comunei Smârdan 
dă startul unei vacanţe active cu 
un eveniment dedicat celor mai 
tineri membri ai comunităţii. 

Concursul de biciclete „Peda-
lează în vacanţă” este programat 
pentru data de 12 iulie 2025, 
începând cu ora 09,00, în zona 
special amenajată din localitate. 
Evenimentul are ca scop promo-
varea mișcării, a spiritului de 
competiţie și a activităţilor în 
aer liber, adresându-se copiilor 
și adolescenţilor cu vârste între 
4 și 18 ani.

Participanţii vor avea de par-
curs un traseu cu jaloane, obsta-
cole ușoare și probe de îndemâ-

nare. Clasamentul va fi  stabilit pe 
baza timpului de parcurgere și a 
respectării regulilor de concurs. 
Traseele sunt adaptate pe catego-
rii de vârstă, atent supraveghea-
te și semnalizate corespunzător 
pentru siguranţa tuturor.

Înscrierile se fac online, în 
doar 3 pași simpli:

- Completează formularul de 
participare până pe 6 iulie 2025, 
ora 20,00;

- Pregătește-ţi bicicleta și echi-
pamentul de protecţie;

- Vino la start cu buletinul 
(sau însoţit de un părinte) și 
bicicleta.

 Concursul este structurat pe 
patru categorii de vârstă, astfel 
încât fi ecare participant să se 
poată bucura de o competiţie 

adaptată nivelului său: 4–7 ani, 
7–11 ani, 11–15 ani și 15–18 ani.

Pentru a putea participa, este 
necesar ca cel puţin unul dintre 
părinţii copilului să aibă domi-
ciliul stabil în comuna Smâr-
dan, conform menţiunilor din 
cartea de identitate. Participa-
rea este gratuită, însă se face 
exclusiv pe baza unui formular 
completat online în perioada 
anunţată. De asemenea, este 
obligatoriu ca fiecare concurent 
să deţină o bicicletă funcţională 
și să poarte cască de protecţie 
pe tot parcursul competiţiei. 
Genunchierele și cotierele sunt 
recomandate, pentru un plus de 
siguranţă.  

La finalul competiţiei, toţi 
participanţii vor fi răsplătiţi 
cu diplome, medalii, dulciuri și 
multe alte surprize. .

vacanţă
Concurs de biciclete la Smârdan

 „SALONUL 

DE VARĂ“ AL 

PLASTICIENILOR 

GĂLĂŢENI

VERNISAJ. Uniunea 

Artiștilor Plastici din România – 

Filiala Galaţi invită publicul gălăţean 

iubitor de frumos la vernisajul 

expoziţiei „Salonul de vară”, care 

va avea loc în data de 4 iulie 2025, 

începând cu ora 17,00, la Galeria 

de Artă „Nicolae Mantu”, situată 

pe strada Domnească nr. 22 din 

Galaţi. Această expoziţie colectivă 

reunește lucrări ale artiștilor 

plastici membri ai fi lialei, oferind 

publicului o selecţie deosebită 

de picturi, sculpturi, grafi că și 

alte forme de exprimare artistică, 

promit organizatorii. Evenimentul 

marchează un moment important 

în viaţa culturală a orașului Galaţi, 

oferind o ocazie unică de a explora 

creativitatea și talentul artiștilor 

locali. Este momentul în care putem 

vedea ce au mai creat în ultima 

perioadă artiştii noştri preferaţi sau, 

pur şi simplu, să descoperim noi 

forme de expresivitate artistică, 

unele care să ne îmbogăţească 

viaţa. După vernisare, expoziţia va 

fi  deschisă publicului în perioada 

4 - 28 iulie 2025, între orele 11,00 – 

19,00, de luni până vineri. . Anca 

Spânu 
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analiza fi nanciară a zilei
Rezerva valutară a BNR a crescut cu 2,62 miliarde euro

După ce a vândut peste 6 miliar-
de euro pentru a stopa deprecierea 
monedei naţionale, imediat după 
primul tur al alegerilor preziden-
ţiale, când se prognoza depășirea 
pragului de 5,5 lei/euro sau chiar 
atingerea celui de 6 lei, BNR a în-
ceput să cumpere valută, pentru a 
readuce rezerva în jurul pragului de 
60 miliarde lei.

 Astfel, la sfârșitul lunii trecute, 
rezerva valutară a crescut la 58,281 
miliarde euro, faţă de 55,661 mili-
arde euro, la fi nalul lui mai, astfel 
că rezervele internaţionale (valute 
plus aur) au urcat la 67,627 miliar-
de euro.

 Cursul euro a scăzut de la 5,0777 
la 5,0772 lei, evoluţie asemănătoare 

cu cea a altor monede de la margi-
nea zonei euro. Tranzacţiile se reali-
zau în culoarul 5,076 – 5,079 lei.

 Indicii ROBOR se menţin peste 
pragul de 7%, în condiţiile în care 
infl aţia se afl ă și va rămâne la cele 
mai ridicate valori din UE. De altfel, 
majoritatea analiștilor nu antici-
pează o modifi care a acestei direc-
ţii, ceea ce nu va permite BNR să 
opereze, în cursul acestui an, tăieri 
ale dobânzii de politică monetară. 
Astfel, se va ridica nivelul Indicelui 
de referinţă pentru creditele con-
sumatorilor (IRCC) de la 5,55%, în 
prezent, la circa 6%, în ultimul tri-
mestru al anului.

 Marţea aceasta, indicele ROBOR 
la trei luni, în funcţie de care sunt 

calculate dobânzile la majoritatea 
creditelor în lei contractate înain-
te de mai 2019, a stagnat la 7,09%. 
Indicele la șase luni, folosit la calcu-
larea ratelor la creditele ipotecare, 
s-a oprit la 7,17% iar cel la 12 luni 
la 7,28%.

 Temerile investitorilor legate de 
proiectul președintelui Trump pri-
vind reducerea masivă de impozite 
și majorarea cheltuielilor guverna-
mentale, ce ar putea afecta nivelul 
defi citului bugetar al SUA care se 
afl ă la cote alarmante, au provocat 
deprecierea monedei americane 
faţă de un coș al principalelor valu-
te, scăderea de la începutul anului 
fi ind de aproape 11%, cea mai slabă 
performanţă începând cu 1973.

 Astfel, euro a atins un nou ma-
xim de la mijlocul lui septembrie 
2021 de 1,1830 dolari, iar cursul 
monedei americane a scăzut de la 
4,3329 la 4,2958 lei.

 Situaţia încordată din jurul do-
larului a majorat cererea de monedă 
elveţiană, care a revenit aproape de 
pragul de 0,93 franci/euro, astfel că 
media a urcat de la 5,4345 la 5,4517 
lei. În schimb, cursul lirei sterline a 
scăzut de la 5,9329 la 5,9171 lei.

 Majorarea cererii de metal gal-
ben, stimulată de pierderile pe care 
la suferă moneda americană, au ri-
dicat cotaţiile la 3.301 – 3.350 dolari/
uncie. Pe acest fond, preţul gramu-
lui de aur a crescut de la 457,9246 lei 
la 462,1098 lei. 

 Media monedelor din regiune 
se aprecia marginal la 4,2415 zloţi/
euro, respectiv 399,09 forinţi/euro.

 Criptomonedele se depreciau 
ușor faţă de începutul săptămâ-
nii. Bitcoin se tranzacţiona între 
106.376 și 107.565 dolari, iar ethere-
um fl uctua în culoarul 2.440 – 2.500 
dolari. , Radu Georgescu

Voucherele pentru energie, 
acordate printr-o aplicaţie 
care încă nu există
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Oricât de greu de crezut ar părea, 

liberalizarea pieţei de energie 

ne-a luat, și ea, prin surprindere. 

Voucherele pentru energie, ce se 

vor acorda, începând cu 1 iulie, 

familiilor și persoanelor singure 

cu venituri sub anumite limite 

stabilite, vor fi  distribuite pe 

baza cererilor înregistrate într-o 

aplicaţie care încă nu există! 

 Plafonarea preţurilor la ener-
gie electrică a încetat de marţi, 1 
iulie, ceea ce înseamnă că preţul 
plătit de fi ecare consumator va fi  
cel stabilit cu furnizorul de ener-
gie electrică. Altfel spus, conform 
Autorităţii Naţionale de Reglemen-
tare în domeniul Energiei (ANRE), 
„odată cu încheierea schemei de 
sprijin, începând cu 1 iulie 2025, 
veţi plăti preţul stabilit în contrac-
tul dumneavoastră cu furnizorul. 
Preţul nu mai este plafonat prin re-
glementare – el este cel agreat între 
părţi, la semnare sau prin actuali-
zări contractuale”.

 Despre preţurile liberalizate 
oferite în zona Galaţiului, „Viaţa 
liberă” a scris, în articolul „Topul 
celor mai ieftini furnizori de ener-
gie de la 1 iulie. Oferte valabile în 
judeţul Galaţi”. Să vedem, în con-
tinuare, ce se întâmplă cu cei care 
vor putea benefi cia în continuare de 
sprijin guvernamental pentru plata 
facturilor.

 Această măsură de protecţie 
socială se va acorda în perioada 1 
iulie 2025 – 31 martie 2026 și vizea-
ză persoanele singure cu un venit 

net lunar de maximum 1.940 de 
lei, precum și familiile cu un venit 
net lunar pe membru de familie de 
maximum 1.784 de lei. Tichetele, în 
valoare de 50 de lei lunar, se folosesc 
doar pentru plata facturilor la ener-
gia electrică.

 Spre deosebire de alte măsuri de 
protecţie socială,  voucherele ener-
getice nu se vor acorda din ofi ciu, 
ci la cerere .

 Există trei modalităţi prin care 
benefi ciarul poate depune cererea 
pentru un astfel de voucher. Prima 

variantă este online, prin aplicaţia 
EPIDS, care va fi  dezvoltată şi admi-
nistrată tehnic de către Serviciul 
de Telecomunicaţii Speciale (STS), 
a doua variantă este cea prin inter-
mediul Poștei Române, iar a treia, 
la primăria de care aparţine. Atât 
primăria, cât și ofi ciul poștal au 
obligaţia de a înregistra solicitarea 
primită în format fi zic și de a in-
troduce datele în aplicaţia EPIDS în 
termen de maximum trei zile lucră-
toare de la data depunerii acesteia 
de către solicitant.

 Preţurile s-au majorat de la 1 
iulie, astfel că și voucherele pentru 
energie trebuie acordate tot de la 1 
iulie. Cum la fel, tot de la 1 iulie, 
ar trebui depuse și cererile de către 
benefi ciarii care se încadrează în 
limitele de venit impuse.

 Numai că acest lucru nu este 
încă posibil, iar de acest lucru s-au 
convins gălăţenii care au mers de-
geaba până la Primăria Galaţi. De 
fapt, nu degeaba și nu din vina Pri-
măriei. Oamenii au afl at astfel că 
trebuie să mai aștepte cu depunerea 

cererilor până când STS-ul va pune 
la punct aplicaţia digitală EPIDS, 
pentru că altă soluţie nu există.

 În ordonanţa de urgenţă care 
prevede acordarea voucherelor 
energetice se precizează: „Aplica-
ţia digitală va fi  realizată de către 
STS în termen de maximum 60 de 
zile de la intrarea în vigoare a ordo-
nanţei de urgenţă”. Cuvintele-cheie 
sunt „va fi ”. OUG-ul a intrat în vi-
goare la sfârșitul lunii iunie, astfel 
că cele 60 de zile abia au început să 
se contabilizeze. Oare nu ar fi  fost 
mai simplu ca aplicaţia să fi  fost deja 
gata la 1 iulie? Pentru că despre li-
beralizarea pieţei energiei nu se știe 
de o lună, două, ci se vorbește de cel 
puţin un an-doi încoace. Nu e ca și 
cum eliminarea plafonării preţuri-
lor ne-ar fi  luat prin surprindere. 
Sau, cine știe, poate că da... ,

SPRIJIN PENTRU CONSUMATORII VULNERABILI  .  EPIDS

462,1098OO

gram aur

5,4517OO

franc elveţian gram

4,2958UU

dolardol

5,0772UU

euro
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competiţii
E vremea turneelor de volei pe plajă

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

VOLEI. Ne afl ăm în perioada 
competiţiilor de volei pe plajă, în 
care sunt prezente și echipe gălă-
ţene. Zilele acestea, la Sibiu a avut 
loc un turneu care s-a materia-
lizat... pe jumătate. După unele 
absenţe (anunţate în ultimul mo-
ment), în întrecerile echipelor 
de senioare au jucat doar cinci 
formaţii. A rezultat astfel mai 
mult un turneu amical, de aco-
modare. Primele două locuri au 
fost ocupate de reprezentantele 
CSU Galaţi: Gabriela Panaite/ An-
dreea Stănescu - cu patru victorii, 
respectiv, Sorina Răileanu/ Diana 
Milea - trei  succese.

La masculin, gălăţenii de la 
CSU (Dragoș Răileanu și Sorin 
Cheag) au ajuns până în „sferturi“, 
la un turneu la care au participat 
alături de alte zece echipe.

TURNEU. O nouă competiţie 
se va derula în Capitală, de joi 

până sâmbătă, 3-5 iulie. Este un 
turneu ofi cial cuprins în calen-

darul competiţional al Federa-
ţiei Române de Volei. Antrenoa-
rea Ileana Berdilă ne-a informat 
că CSU Galaţi va fi  prezent cu o 
echipă de juniori Under 18, al-
cătuită din Ștefan Doca și Tudor 
Apostol.

TENIS. Alexandru Ciobotaru 
(Under 10), fratele mai mic al Ca-
rolinei Ciobotaru, a jucat în tur-
neul de tenis „Cupa Brăila“. Deși 
cu un an mai mic, Alexandru a 
obţinut o dublă victorie - la sim-
plu și la dublu (împreună cu un 
brăilean), clasându-se pe primul 
loc la ambele probe.

FOTBAL. În această perioadă, 
până pe 4 iulie, la Cheile Grădiștei 
continuă cursul de instruire a ar-
bitrilor și observatorilor ce vor ofi -
cia la partidele din Superligă. Din 
Galaţi sunt prezenţi trei arbitri: 
Adrian Viorel Cojocaru, Florian 
Vișan și Daniel Vlase, plus obser-
vatorul Liviu Ciubotariu.  .

Modificările de lot 
continuă la Oţelul
FLORIN RADU 
f lorin.radu@viata-libera.ro

Echipa roș-alb-albastră se 

apropie de startul noului sezon, 

astfel că apar modifi cări de lot 

pe zi ce trece.

Oţelul n-a arătat prea bine 
în amicalul cu Farul Constanţa, 
scor 1-2, de la fi nalul cantona-
mentului de la Brașov, semnal de 
alarmă tras chiar de antrenorul 
Laszlo Balint. Acesta se declara 
nemulţumit și de nivelul lotului 
de jucători, după ce cinci titulari 
au plecat în această vară (Cisse, 
Miguel Silva, Teles, Maciel și 
Tănasă).

Cu toate acestea, gruparea 
gălăţeană a fost foarte activă 
în această vară și la capitolul 
sosiri. Au fost transferaţi Cio-
banu (Farul), Trif (UTA), Sandu 
(Metaloglobus), Patrik Fernan-
des (Maritimo), Kazu (Gil Vicen-
te), Andrezinho (Alverca), Bană 
(împrumut de la CSU Craiova), 
Ursu și Bordun (ambii reveniţi 
după împrumutul la Unirea 
Braniștea). Acestora li se adaugă 
câţiva tineri afl aţi în probe, dar 
și Joao Paulo.

Acesta din urmă, un mijlocaș 
central din Insulele Capului Ver-
de, a semnat din postura de jucă-
tor liber de contract, după două 
sezoane petrecute la Sheriff Tira-
spol (Moldova), echipă alături de 
care a evoluat și în cupele europe-
ne. În vârstă de 27 ani, Joao Paulo 
este component al echipei naţio-
nale a ţării sale, putând evolua și 
pe postul de fundaș stânga.

A plecat și Hofman
După ce i-a expirat împrumu-

tul de la „U“ Cluj, cei de la Oţe-
lul n-au dorit să prelungească 
înţelegerea cu atacantul Albert 

Hofman. În vârstă de 22 ani, 
Hofman (foto) a făcut parte din 
lotul gălăţenilor în cantona-
mentul de la Brașov, dar n-a fost 
păstrat mai departe de 30 iunie 
- dată la care i-a expirat împru-
mutul. Hofman nu va fi  păstrat 
nici de „U“ Cluj, urmând a merge, 
cel mai probabil, către o echipă 
din eșalonul secund. În perioada 
petrecută la Galaţi, atacantul a 
bifat 12 prezenţe, fără a fi  marcat 

vreun gol, doar cu un assist în 
dreptul său. Unul dintre motive-
le pentru care echipele din Su-
perligă tind să nu se mai bazeze 
pe serviciile sale este legat și de 
faptul că a ieșit din regula U21.

Șanse scăzute 
pentru Rareș Pop, 
un alt junior în vizor

Una dintre principalele ţinte 
din această perioadă de mercato 

pentru antrenorul Laszlo Balint 
a fost Rareș Pop, extrema Rapidu-
lui, cu care a mai lucrat în peri-
oada în care a antrenat UTA. Pop 
se încadra în regula U21, dar sunt 
șanse mari ca acesta să fi e păstrat 
de gruparea bucureșteană, care a 
investit nu mai puţin de 800.000 
de euro pentru transferul său din 
vara trecută.

Astfel, Oţelul s-a reorientat că-
tre împrumutul unui alt jucător 
ce s-ar putea încadra în regula 
U21. Este vorba despre atacantul 
David Ciubăncan, de la CFR Cluj, 
care în precedentul sezon a evo-
luat pentru Minaur Baia Mare (în 
al treilea eșalon). Ciubăncan va 
împlini în curând 21 de ani și se 
afl ă în pregătiri cu CFR Cluj, dar 
cu șanse mici de a rămâne în lot. 
Mai multe echipe din Liga a II-a 
sunt pe urmele sale pentru a-l lua 
sub formă de împrumut.

Un singur „amical“ 
până la start

Oţelul va mai disputa o sin-
gură partidă amicală înainte 

de startul ofi cial în Superli-
gă. Deşi era anunţat şi un joc 
cu Ceahlăul Piatra Neamţ, 
miercuri, pe teren propriu, 

această partidă a fost anulată 
în ultimul moment. Astfel, sin-
gurul „amical“ al Oţelului va 
avea loc sâmbătă, 5 iulie, de la 
ora 11.00, la Galaţi, cu Metalul 
Buzău, echipă care a evoluat în 
faza de play-out a Ligii a II-a în 
sezonul anterior.

Startul Superligii pentru gă-
lăţeni este programat duminică, 
13 iulie, când vor da piept cu Pe-
trolul Ploiești, pe Stadionul „Oţe-
lul“, de la ora 18.30. Tot în zile de 
duminică au fost programate și 
următoarele două runde, la Farul 
(20 iulie, ora 18.30) și acasă cu Di-
namo (27 iulie, ora 21.30).  .

GRUPAREA GĂLĂŢEANĂ, ÎNCĂ ÎN CĂUTARE DE NOI JUCĂTORI  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

VOLEI. Începe să se contu-

reze viitorul lot al formaţiei de volei 

masculin CSM Arcada. După ce 

Bala, Kosinski, Aldea şi Cristudor 

au semnat prelungirea contracte-

lor, zilele acestea a fost parafată 

înţelegerea cu un jucător care a mai 

apărat culorile clubului gălăţean, în 

urmă cu două sezoane. Finlandezul 

Aaro Nikula (26 de ani - 2,12 m înăl-

ţime) joacă pe post de trăgător fals, 

iar ultima dată a evoluat în campio-

natele Franţei şi Turciei. Se poartă 

discuţii şi cu alţi jucători, români şi 

străini, penru completarea lotului, 

până la 14. Stafful tehnic este deja 

stabilit, cu prof. Sergiu Stancu la 

conducere, ajutat de secundul Răz-

van Tănăsescu. Avem şi preparator 

fi zic - argentinianul Andres Eduardo 

Esper (53 de ani), dar şi fi zioterape-

ut - Eugen Pascale.

CAIAC-CANOE. La 

Campionatul European de caiac-

canoe pentru juniori, care se des-

făşoară în această săptămână la 

Bascov, participă şi gălăţenii Matei 

Ursachi (caiac) şi Dragos Zimbil-

schi (canoe), de la CS Şcolar. Elevii 

antrenorilor Adrian şi Adina Maftei 

vor merge apoi la „Mondiale“, 

competiţie care va avea loc în Por-

tugalia. Eforturile de a strânge banii 

necesari deplasării s-au fi nalizat cu 

succes, suma fi ind completată de 

cei doi antrenori gălăţeni şi de fostul 

caiacist Valerică Râmbu. Altfel, cei 

doi tehnicieni şi colegul lor de la 

Clubul Dunărea - Mihai Munteanu, 

însoţiţi de 15 sportivi, se vor depla-

sa la Bascov, unde vor forma corpul 

de voluntari pentu „Europene“. .

A revenit 
Aaro Nikula

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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Bugetul pentru Sănătate, 
în dezechilibru
 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Pentru prima dată în sistemul 

sanitar românesc, cheltuielile 

cu salariile personalului medical 

din spitale au depăşit sumele 

alocate tratării pacienţilor, 

conform Digi24. Această 

realitate îngrijorătoare a 

determinat Casa Naţională de 

Asigurări de Sănătate (CNAS) şi 

Ministerul Sănătăţii să fi nalizeze 

un plan de reformă care urmează 

să fi e analizat în şedinţa 

Guvernului, în perioada imediat 

următoare.   

Documentul face parte din 
prevederile Ordonanţei de Ur-
genţă 156/2024, cunoscută drept 
„ordonanţa trenuleţ”, care a im-
pus termenul de 30 iunie 2025 
pentru elaborarea unui plan de 
efi cientizare a cheltuielilor din 
sănătate.

Potrivit unor surse citate de 
Digi24, în prezent există un me-
morandum transmis de CNAS 
către Ministerul Sănătăţii, do-
cument ce poate suferi modifi -
cări înainte de a ajunge pe masa 
Executivului. Conform primelor 
informaţii, planul se axează pe 
două direcţii majore:   
- Autofi nanţarea spitalelor prin-
tr-un sistem de plată care refl ec-
tă mai fi del realitatea serviciilor 
medicale oferite. 

- Plata salariilor din veniturile 
proprii ale spitalelor, obţinute ex-
clusiv prin decontarea serviciilor 
prestate, eliminând astfel alocă-
rile separate pentru cheltuieli de 
personal.   

Cu alte cuvinte, spitalele vor 
trebui să devină efi ciente, să atra-
gă pacienţi şi să ofere tratamen-
te de calitate pentru a-şi putea 
susţine activitatea şi remunera 
personalul. În lipsa acestui echi-
libru fi nanciar, unităţile neper-
formante vor intra în proceduri 
de reorganizare.   

Aceasta nu presupune au-
tomat închiderea de spitale, ci 

reevaluarea activităţii lor. Sunt 
vizate acele spitale care, în ciuda 
bugetelor generoase, nu reuşesc 
să ofere servicii medicale adecva-
te sau funcţionează fără medici 
în specialităţi esenţiale. „Există 
spitale în care nu ai cu cine să tra-
tezi pacienţii. Acest lucru trebuie 
să înceteze”, a punctat jurnalista 
Carla Tănasie.

Ministerul Sănătăţii este 
aşteptat să publice date clare 
despre motivele disfuncţionali-
tăţilor din aceste unităţi, fi e că 
este vorba despre lipsa resurselor 
umane, dotări insufi ciente sau 
un management inefi cient. De 

asemenea, este necesară o trans-
parenţă totală, prin prezentarea 
publică a acestor analize, astfel 
încât populaţia să înţeleagă de 
ce anumite spitale ar putea trece 
prin schimbări structurale.   

Problemele din sistemul sa-
nitar românesc nu sunt noi, dar 
actualul dezechilibru – în care 
mai mulţi bani se duc pe salarii 
decât pe îngrijirea pacienţilor – 
a devenit un semnal de alarmă 
major. În timp ce România con-
tinuă să aloce sume importante 
sănătăţii, efi cienţa cu care sunt 
cheltuiţi aceşti bani rămâne o 
provocare. .

SALARII MAI MARI DECÂT TRATAMENTELE PACIENŢILOR  . PLAN

 CREŞTERI 

MODERATE               

ALE RCA

TARIFE. De la 1 iulie 2025, 

preţurile poliţelor RCA vor suferi 

atât creşteri, însă fără riscuri 

de explozie bruscă a tarifelor, 

dau asigurări Autoritatea de 

Supraveghere Financiară (ASF) 

şi principalii jucători din piaţă, 

informează Mediafax. Sorin Mititelu, 

vicepreşedinte ASF, precizează 

că noile tarife de referinţă RCA, 

care vor fi  publicate curând, 

indică o creştere medie de 5,4% 

pentru următoarele şase luni.   Mai 

pesimist, Viorel Vasile, CEO Safety 

Broker, estimează o majorare între 

13 şi 15% până la 1 septembrie. 

Deşi valorile de referinţă nu sunt 

tarife fi nale, ele infl uenţează 

preţurile practicate, mai ales pentru 

clienţii cu risc ridicat.   Tarifele 

sunt infl uenţate de factori precum 

vârsta şoferului, puterea motorului 

sau zona de reşedinţă. Bucureştiul 

şi şoferii tineri rămân printre cei 

mai afectaţi.   Preţurile RCA sunt 

plafonate din 2023, cu o creştere 

permisă de maximum 6,8% de 

la 1 ianuarie 2024. ASF afi rmă că 

piaţa a respectat limitele legale, iar 

majorările au fost justifi cate. Prima 

medie RCA a crescut cu 18% în 

doi ani, inclusiv ajustarea pentru 

infl aţie.  .  Tatiana Dumitru

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

În plin context de austeritate 
bugetară, Curtea Constituţională 
a României (CCR) pregăteşte plata 
unor indemnizaţii de câte 180.000 

de lei pentru fi ecare dintre cei trei 
judecători care îşi încheie manda-
tul în iulie, în pofi da interdicţiilor 
impuse de Guvern prin Ordonan-
ţa de Urgenţă nr. 156/2024.   

Potrivit informaţiilor G4Me-
dia, benefi ciarii acestor sume 

consistente sunt judecătorii 
Marian Enache, Livia Stanciu 
şi Attila Varga, care se retrag 
din funcţie. Indemnizaţia echi-
valează cu salariul net pe şase 
luni de activitate, sumă prevă-
zută de Legea de funcţionare a 
CCR, act normativ distinct care 
garantează acest drept la fi nal de 
mandat.   

Această situaţie ridică semne 
de întrebare, întrucât „ordonan-
ţa trenuleţ” emisă de Guvernul 
Ciolacu interzice acordarea ori-
căror ajutoare sau indemnizaţii 
la ieşirea din sistemul public în 
anul 2025, indiferent de forma 
de fi nanţare. Măsura a fost jus-
tifi cată ca parte a unui efort mai 
amplu de reducere a cheltuieli-
lor din sectorul bugetar.   

Totuşi, Curtea Constituţio-
nală invocă caracterul special 
al propriului cadru legal, sus-

ţinând că plata acestor indem-
nizaţii nu intră sub incidenţa 
OUG-ului guvernamental. Un 
jurist consultat de presă a ex-
plicat că, tehnic, banii pot fi  
acordaţi legal, întrucât nu sunt 
încadraţi drept „ajutoare” sau 
„indemnizaţii la pensionare” 
în sensul ordonanţei. Cu toate 
acestea, aspectul moral al deci-
ziei este puternic contestat:    

„Nu e ilegal să-şi primească 
banii, dar e imoral,” a declarat 
un jurist pentru G4Media.   

Criticii deciziei acuză dublul 
standard: în timp ce mii de bu-
getari din alte instituţii sunt 
privaţi de benefi cii similare, la 
CCR se aplică o regulă separată, 
în favoarea propriilor membri. 
Această situaţie alimentează şi 
mai mult percepţia unei rupturi 
între elita instituţională şi restul 
aparatului de stat. .

elită
Indemnizaţii de 180.000 lei pentru judecătorii CCR, 
în ciuda restricţiilor bugetare

Practică 
pentru tineri               
la Guvern

ŞANSĂ. Guvernul României a lansat 

a XII-a ediţie a Programului de Internship, în 

cadrul căruia 150 de tineri vor desfăşura stagii 

de practică în 26 de instituţii publice centrale, 

în perioada 1 iulie – 29 august 2025, potrivit 

Agerpres.   Ceremonia de deschidere a avut loc 

la Palatul Victoria, unde ofi cialii guvernamen-

tali i-au încurajat pe participanţi să fi e activi şi 

implicaţi. Premierul Ilie Bolojan a transmis că 

„România are nevoie de oameni care pot con-

strui.”   Programul oferă tinerilor oportunitatea 

de a se familiariza cu administraţia publică şi 

de a contribui concret la activitatea instituţiilor 

statului. . Tatiana Dumitru
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Armata rusă îşi accelerează 
înaintarea în Ucraina
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Armata rusă a realizat în iunie 

cele mai mari progrese ale sale 

pe teritoriul ucrainean după 

luna noiembrie anul trecut și 

și-a accelerat înaintarea pentru 

a treia lună consecutiv, potrivit 

unei analize a AFP pe baza 

datelor Institutului american 

pentru Studiul Războiului (ISW), 

relatează Agerpres. 

 Trupele Moscovei au ocupat 
588 kilometri pătraţi din terito-
riul ucrainean în iunie, după 507 
de kilometri pătraţi în mai, 379 
km pătraţi în aprilie și 240 de 
kilometri pătraţi în martie. Ele 
și-au încetinit ritmul în timpul 
iernii. Exceptând primele luni 

ale războiului declanșat în 2022, 
când linia frontului era mult mai 
mobilă decât în prezent, doar lu-
nile octombrie (610 km pătraţi) și 
noiembrie (725 km pătraţi) anul 
trecut au mai cunoscut înaintări 
ruse mai ample decât cele din 
iunie.

 Două treimi din avansările 
ruse ale lunii trecute se concen-
trează în regiunea Doneţk (est), 
principala scenă de confruntări 
între ruși și ucraineni de doi ani 
de zile. Armata rusă controlea-
ză total sau parţial trei sferturi 
din această regiune, compara-
tiv cu 61% în urmă cu un an la 
aceeași dată. Circa 31% din aceas-
tă regiune era deja sub controlul 
separatiștilor proruși înainte de 
declanșarea ofensivei ruse în 
Ucraina, în februarie 2022.

 Însă armata rusă a realizat de 
asemenea înaintări în ultimul 
an și în alte regiuni, pe aproape 
200 de kilometri pătraţi.

 Pe 8 iunie, armata rusă a 
anunţat că a atacat regiunea 
Dnepropetrovsk (est-centru), o 
premieră de la începutul răz-
boiului. Câștigurile teritoriale 
ruse în această regiune sunt 
deocamdată de numai 8 kilo-
metri pătraţi. La rândul său, 
Ucraina dezminte că forţele 
Moscovei ar fi pătruns în regi-
unea Dnepropetrovsk.

 Rușii și-au întărit de asemenea 
controlul și în regiunea Sumî, în 
nordul Ucrainei. Total absente 
din această regiune din aprilie 
2022 și după redesfășurarea lor 
pe frontul de est, trupele Mos-
covei au intervenit din nou aici 

în primăvară, ocupând aproape 
320 de kilometri pătraţi de la în-
ceputul anului 2025, dintre care 
130 în luna care s-a scurs.

 În plan mai larg, ultime-
le 12 luni au fost marcate de 
o avansare a armatei ruse în 
Ucraina. Din iulie 2024 până 
în iunie 2025, rușii au ocupat 
aproape 5.500 de kilometri pă-
traţi, comparativ cu 1.215 de ki-
lometri pătraţi în timpul celor 
12 luni precedente. Acest câștig 
teritorial rus constituie cu toa-
te acestea mai puţin de 1% din 
teritoriul ucrainean de dinainte 
de război, incluzând Crimeea și 
Donbas.

 La sfârșitul lui iunie, Rusia 
exercita un control total sau 
parţial peste aproape 19% din 
teritoriul ucrainean. .

PROGRESE PENTRU A TREIA LUNĂ CONSECUTIVĂ . ISW

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Polonia va introduce controa-
le temporare la frontierele sale 
cu Germania şi Lituania înce-
pând din 7 iulie, a anunţat marţi 
premierul Donald Tusk, care 
urmează exemplul mai multor 
alte ţări din Uniunea Europeană 
care au reintrodus controalele la 
frontieră pentru a stopa migra-
ţia ilegală, relatează Reuters și 
News.ro.

 Guvernul liberal al lui Tusk 
a fost acuzat de partidele naţio-
naliste de opoziţie că acceptă nu-
meroşi imigranţi ilegali trimişi 
înapoi din Germania. Guvernul a 
susţinut că numărul acestora este 
limitat. Dezbaterea pe tema imi-
graţiei s-a intensifi cat în ultimele 
săptămâni în Polonia, activiştii 
de extremă-dreapta începând să 
organizeze patrule de-a lungul 
frontierei cu Germania.

 „Considerăm că reintrodu-
cerea temporară a controalelor 

este necesară pentru a reduce la 
minimum fl uxurile necontrolate 
de imigranţi la frontiera polono-
germană”, a declarat Tusk în ca-
drul unei şedinţe a guvernului.

 Cancelarul Friedrich Merz a 
declarat marţi că Germania do-
reşte să menţină sistemul Schen-
gen al UE, care permite circulaţia 
fără paşaport, dar acest lucru ar 
putea funcţiona numai dacă nu 
ar fi  abuzat de infractorii care 
trafi chează migranţi. „Ştim că 
guvernul polonez doreşte, de ase-

menea, să impună controale la 
frontiera cu Lituania pentru a li-
mita trecerea ilegală din Lituania 
în Polonia”, a declarat Merz într-o 
conferinţă de presă. „Deci, avem o 
problemă comună pe care vrem să 
o rezolvăm împreună”, a spus el.

 Polonia se confruntă, potrivit 
declaraţiilor ofi ciale, cu o criză a 
imigranţilor orchestrată de Bela-
rus şi Rusia la frontiera sa estică 
din 2021. Ambele ţări neagă că 
ar încuraja migranţii să treacă 
frontiera. .

temporar
Polonia reintroduce controalele la frontierele cu Germania şi Lituania

Taxiuri 
zburătoare, 
testate 
în Dubai

TRAFIC. Compania Joby Aviation 

a realizat primul zbor de test al taxiului 

său aerian complet electric în Dubai, un 

moment de referinţă în eforturile orașului 

de a integra transportul aerian în reţelele 

de mobilitate existente, posibil chiar de 

anul viitor. O călătorie cu taxiul aerian 

de la principalul aeroport al Dubaiului, 

DXB, până pe insula Palm Jumeirah 

este estimată la 12 minute, faţă de 45 

de minute cu mașina. Taxiul aerian Joby 

poate parcurge distanţe de până la 160 

de kilometri, cu viteze care pot ajunge la 

320 km/h.  . Cristinel Luca

 PARISUL, 

SUB COD ROŞU 

DE CANICULĂ

ALERTĂ. Parisul este în 

alertă roșie, cu numeroase școli 

închise din cauza temperaturilor 

periculos de ridicate, care pun 

în pericol sănătatea copiilor și 

a profesorilor. În Franţa, peste 

1.350 de școli au fost închise 

total sau parţial marţi, din cauza 

temperaturilor foarte ridicate 

din sălile de clasă. Sindicatele 

profesorilor au exprimat 

nemulţumiri puternice faţă de 

această situaţie, conform The 

Guardian și Mediafax. La Paris, 

părinţii au fost sfătuiţi să-și ţină 

copiii acasă marţi și miercuri, 

pentru a evita riscurile legate 

de căldură. Alte orașe, precum 

Troyes și Melun, au închis toate 

școlile. Premierul francez François 

Bayrou a recunoscut difi cultăţile 

întâmpinate de școli. El a declarat 

că Ministerul Educaţiei va discuta 

cu autorităţile locale pentru a găsi 

soluţii de adaptare a clădirilor 

școlare, multe dintre ele fi ind 

prost izolate termic. În timp ce 

temperaturile au crescut, unii 

profesori din Paris aveau doar sticle 

cu pulverizator cu apă pentru a-i 

ajuta pe copii să se răcorească.  

. Cristinel Luca 
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 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 A început perioada vacanţelor, care, pentru 

unii dintre noi, este sinonimă cu călătoriile 

în străinătate, cu avionul. Întrucât am primit 

recent mai multe sesizări privind întârzieri 

ale zborurilor, aglomeraţia din aeroport 

şi diferite alte nereguli, revenim cu nişte 

informaţii utile privind drepturile pasagerilor 

din transportul aerian în Uniunea Europeană.  

Atenţie! Legislaţia se aplică se aplică: - dacă 
zborul este efectuat  pe teritoriul UE  (indife-
rent dacă este operat  de o companie din UE 
sau din afara UE);  - dacă  aterizaţi pe un 
aeroport din UE  venind din afara Uniunii, 
iar cursa este operată  de o companie din 
UE; -  dacă  decolaţi de pe un aeroport din 
UE  către o ţară din afara Uniunii, indiferent 
dacă zborul este operat  de o companie din 
UE sau din afara UE;  - dacă  nu aţi primit 
deja anumite compensaţii  (despăgubiri, 
redirecţionare, asistenţă din partea compa-
niei aeriene) pentru probleme legate de zbor 
în baza legislaţiei relevante a unei ţări din 
afara UE.

 Despăgubiri la care aveţi dreptul 
dacă zborul a fost anulat

 Potrivit InfoCons, dacă v-aţi prezentat la 
timp la check-in cu o rezervare valabilă și cu 
documentaţia de călătorie necesară și vi se 
refuză îmbarcarea din cauza suprarezervării 
sau din motive operaţionale și nu doriţi să re-
nunţaţi de bună voie la locul dumneavoastră, 
aveţi:  - dreptul la despăgubiri;   - dreptul de 
a alege între rambursare, redirecţionare 

sau o altă rezervare la o dată ulterioară;   - 
dreptul la asistenţă din partea compani-
ei aeriene. 

Dacă pierdeţi un zbor de legătură și ajun-
geţi la destinaţia fi nală cu o întârziere de cel 
puţin trei ore, aveţi dreptul la despăgubiri. 
Valoarea despăgubirilor se calculează în 
funcţie de durata întârzierii și de distanţa 
până la destinaţia fi nală.

 Aveţi dreptul la despăgubiri dacă biletele 
au fost achiziţionate în cadrul unei singure 
rezervări, se aplică drepturile pasagerilor 
transportului aerian, prevăzute de UE şi so-
sirea cu întârziere nu a fost cauzată de cir-
cumstanţe extraordinare.

De asemenea, în cazul în care întâmpi-
naţi vreo problemă în contextul  transpor-
tului   aerian ,  InfoCons  pune la dispoziţia 
tututor  consumatorilor   Aplicaţia Euro-
peană InfoCons . 

 Aplicaţia Europeană InfoCons  este un 
instrument util și gratuit, disponibilă în 33 
de limbi, iar aceasta poate fi  descărcată din 
următoarele magazine:  App Store ,  Google 
Play  și  App Gallery .  Aplicaţia  oferă utiliza-
torilor informaţii vitale, direct în limba lor 
maternă.  ,

informaţii utile pentru vacanţe 
În ce condiţii avem dreptul la despăgubiri dacă întârzie avionul

’
Mulţumim tuturor 

pentru dăruire, 

profesionalism                  

și impactul real pe 

care ni l-am dorit! 

Fiecare evaluare 

contează, pentru 

că fi ecare evaluare 

poate salva o viaţă

REPREZENTANŢII                        
DSP GALAŢI

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Direcţia de Sănătate Publică 

Galaţi, prin Compartimentul 

Promovarea Sănătăţii, a 

derulat, în lunile mai și iunie, 

o serie amplă de activităţi 

educative și evaluări medicale 

pentru prevenirea consumului 

problematic de alcool, în 

cadrul unei campanii naţionale 

coordonate de Ministerul 

Sănătăţii. Judeţul Galaţi se 

numără printre fruntașii acestei 

iniţiative, cu 43 de puncte de 

testare organizate în comunităţi 

și unităţi medicale.   

Activităţile s-au desfășurat în 
școli partenere, dar și în comuni-
tăţi vulnerabile din judeţ, acolo 

unde intervenţia specialiștilor în 
sănătate publică este cu atât mai 
importantă. Asistenţii medicali 
comunitari și mediatorii sanitari 
au fost în prima linie, oferind 
sprijin informaţional și realizând 
evaluări prin intermediul testului 
AUDIT – un instrument standar-
dizat de screening pentru consu-
mul de alcool.   

„Suntem bucuroși să vă anun-
ţăm că am încheiat cu succes cea 
de-a VI-a ediţie a Săptămânii AU-
DIT pentru consumul de alcool! 
Echipa judeţului Galaţi a primit 
felicitări speciale pentru impli-
carea sa, alături de echipele din 
judeţele Iași și Dolj, în organizarea 
celui mai mare număr de puncte 
de testare – 43 în total – precum 
și pentru numărul mare de per-
soane evaluate”, a transmis echi-

pa DSP Galaţi pe pagina ofi cială.   
Un aport semnifi cativ în această 
campanie l-au avut Spitalul de 
Pneumoftiziologie Galaţi și Spita-
lul Orășenesc Târgu Bujor, unde 
s-au organizat puncte de testare 
AUDIT. Prin aceste acţiuni, cadre-
le medicale au contribuit direct 
la prevenirea consumului abuziv 
de alcool și la creșterea gradu-
lui de conștientizare în rândul 
populaţiei.   

„Mulţumim tuturor pentru 
dăruire, profesionalism și impac-
tul real pe care ni l-am dorit! Fi-
ecare evaluare contează, pentru 
că fi ecare evaluare poate salva o 
viaţă”, au mai transmis reprezen-
tanţii DSP Galaţi, în încheierea 
campaniei.   

Aceștia au lansat și un apel 
pentru continuitate: „Sperăm să 

ne revedem în 2026, într-o nouă 
ediţie a campaniei de prevenţie 
și conștientizare privind consu-
mul problematic de alcool. Până 
atunci, vă recomandăm să vă 
menţineţi activ interesul pentru 
sănătatea dumneavoastră și a ce-
lor din jur.”     

Consumul abuziv de alcool ră-
mâne o problemă gravă de sănăta-
te publică, cu impact major asupra 
sănătăţii fi zice, psihice și sociale a 
indivizilor. Pentru cei care doresc 
să își evalueze consumul personal, 
echipa DSP Galaţi pune la dispozi-
ţie online Chestionarul AUDIT, un 
instrument simplu, dar efi cient, 
care ajută la identifi carea timpu-
rie a unui comportament de risc.

Pentru că prevenţia începe cu 
un pas mic – o întrebare sinceră și 
un răspuns onest. ,

GALAŢIUL, JUDEŢ FRUNTAȘ ÎN LUPTA ÎMPOTRIVA CONSUMULUI EXCESIV DE ALCOOL  .  IMPLICARE

Testare şi informare 
în cadrul campaniei 
naţionale de sănătate 
publică
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 • Ai pe cineva drag care are ne-

voie de îngrijire medicală acasă? 

ASMEDSOCIAL- îngrijiri medi-

cale la domiciliu. Oferim servicii 

specializate, sigure şi adaptate 

fi ecărui pacient: Administrare 

tratament intravenos/ intramus-

cular (perfuzii, injecţii); Îngrijirea 

rănilor şi escarelor (pansamen-

te, bandaje, toaletare plăgi); 

Recoltare analize medicale (pro-

be biologice la domiciliu). Sună-ne 

cu încredere: 0752647137. Detalii 

pe: www.asmedsocial.ro. Avem 

grijă de sănătatea ta, chiar la tine 

acasă. (288230) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, se-

midecomandat, Mazepa 1, et.1, 

făcut modern. Tel. 0758272501. 

(288206) 

• Vând apartament 2 camere, 

semidecomandat, suprafaţă to-

tală 46mp, din care utilă 43mp. 

Centrală termică, termopane, 

ușă metalică. Etaj 3/4, Ţiglina 

4, capăt traseu 9. Contact: 

0755772327 (1351)

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere. 

Tel. 0741090324. (288254) 

 VÂNZĂRI 

 CASE 

 • Vând casă în comuna Tudor 

Vladimirescu. 0799389937. 

(287838) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • CEDEZ TEREN 

CONCESIONARE PE CENTURA 

GALATIULUI 2000 MP CU 

CLADIRE DE BIROURI SI 

HALA PROPRIETATE. TOATE 

UTILITATILE! TEL: 0757307294 

(288270) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, AER 

CONDIŢIONAT, Maşini spălat. 

0740167887. (287997) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţii comerciale din Galaţi. 

Salariul luat la timp. Telefon: 

0751.150.239. (288140) 

 • Arcada Company angajează 

FREZOR cu experienţă pe mașini 

convenţionale. Cerinţe: experien-

ţă în operarea mașinilor de frezat 

convenţionale, cunoștinţe de de-

sen tehnic și instrumente de mă-

sură, seriozitate și atenţie la detalii. 

Oferim: salariu motivant, contract 

pe durată nedeterminată, mediu 

de lucru stabil și profesionist. 

Detalii la tel. 0753 012 599. CV-

urile se depun la sediul din Strada 

Tecuci nr. 161 și la adresa de email: 

of f ice@arcadacompany.ro 

(288234) 

 • SC angajează sudori, lăcă-

tuşi mecanici, muncitori neca-

lifi caţi şi maistru. Rugăm se-

riozitate. Telefon 0735510561, 

0735510562. (288256) 

 • Compania Naţională 

Administraţia Porturilor Dunării 

Maritime S.A. Galaţi recrutea-

ză personal în vederea ocupării 

postului de economist în cadrul 

Serviciului Financiar Valorifi cări 

Active: Cerinţe obligatorii: 

-Studii superioare economi-

ce; -Experienţă profesională în 

domeniu și aferentă postului, 

minim 4ani; -Experienţa în do-

meniul control fi nanciar pre-

ventiv constituie un avantaj. 

Cunoștinţe: -Finanţe publice, 

contabilitate fi nanciară și con-

tabilitate de gestiune, control fi -

nanciar preventiv; -Analiză și ra-

portare fi nanciară. Competenţe: 

-Programe de contabilitate, alte 

programe informatice în func-

ţie de reglementările legale; 

-Digitale; -Abilităţi comporta-

mentale (punctualitate, precizie 

și inţiativă, capacitate de analiză 

și sinteză, comunicare, munca în 

echipă, orientare spre rezultate). 

Calendarul de selecţie și conţi-

nutul dosarelor de aplicaţie, le 

regăsiţi pe site-ul companiei: 

https://apdmgalati.ro/ cariera/ 

Relaţii suplimentare la telefon 

0236460660-61- 62-63 int. 129, 

email ru@apdmgalati.ro sau la 

sediul companiei din Galaţi, Str. 

Portului nr. 34. (288264) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Ford Ranger Duble 

cab. an 2018. Tel. 0723199467. 

(288257) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând un loc, liber, Cimitir „Sf. 

Lazăr”, cu 3 paturi şi granit, lu-

crare nouă, poziţie centrală. 

Tel. 0746709019. (288239) 

 • Vând biciclete sport, adulţi. 

Negociabil. Tel. 0725172804. 

(288266) 

 CITAŢII  

 • Moştenitorii legali sau testa-

mentari, cu domiciliul necunos-

cut, ai defunctului Sandu Viorel, 

decedat la 1 iunie 2014, fost 

cu ultimul domiciliu în munici-

piul Galaţi, str. Dunărea nr.13, 

bloc A10, ap.76, judeţul Galaţi, 

sunt citaţi pe data de 18 august 

2025, ora 9.30, la Societatea 

Profesională Notarială Sonia 

Tănase şi Asociaţii, cu sediul în 

municipiul Galaţi, str. Regimentul 

11 Siret nr.43 bis, pentru dezba-

terea succesiunii sus-numitului 

defunct. (288269) 

 DIVERSE  

 • S.C. PRUTUL S.A. cu sediul 

în municipiul Galaţi, str. Ana 

Ipătescu nr.12, judeţul Galaţi, ti-

tular al activităţilor prevăzute în 

Legea nr. 278/2013 privind emi-

siile industriale: -Anexa 1, pct. 

6.4, lit b), subpct. ii –”Tratarea 

și prelucrarea, cu excepţia am-

balării exclusive, a următoarelor 

materii prime, care au fost, în 

prealabil, prelucrate sau nu, în 

vederea fabricării de produse 

alimentare sau a hranei pentru 

animale; numai materii prime de 

origine vegetală, cu o capacita-

te de producţie de peste 300 de 

tone de produse fi nite pe zi sau 

de 600 de tone pe zi în cazul 

în care instalaţia funcţionează 

pentru o perioadă de timp de cel 

mult 90 de zile consecutive pe 

an”; -Anexa 7, partea a 2-a, pct. 

19 –”Extracţia uleiurilor vegetale 

și a grăsimilor animale și rafi na-

rea uleiurilor vegetale (consum 

de solvenţi organici> 10t/an)”, 

desfășurate pe amplasamente-

le din mun. Galaţi, Ana Ipătescu, 

nr.12 și strada Portului nr.56, 

judeţul Galaţi, anunţă publicul 

interesat asupra dezbaterii pu-

blice a documentaţiei de solici-

tare necesare pentru revizuirea 

autorizaţiei integrate de mediu 

care va avea loc in municipiul 

Galaţi la Hotel Mercure Galaţi 

Centrum, în data de 22 iulie 

2025, la ora 14:30. Informaţiile 

privind impactul asupra me-

diului rezultat în urma activităţii 

desfășurate de operator pot fi  

consultate la sediul ANMAP–

DJM Galaţi, în str. Regiment 11 

Siret, nr.2 precum și la sediul 

SC PRUTUL S.A. din municipiul 

Galaţi, str. Ana Ipătescu nr.12, de 

luni până joi între orele 09:00-

15:00 și vineri între orele 09:00-

12:00. Observaţiile, sugestiile, 

propunerile publicului se pri-

mesc în scris la sediul ANMAP-

DJM Galaţi, str. Regiment 11 

Siret, nr.2, pe adresa de email: 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau la 

fax: 0236471009, până la data 

de 22 iulie 2025. (288271) 

DECESE 

• Cu inimile copleșite 

de durere, anunţăm trecerea 

în nefi inţă a celui ce ne-a 

fost soţ, tată, bunic 

și sprijin de neînlocuit: 

DIACONESCU 

MIHAI FLORIN 

care s-a stins din viaţă 

la vârsta de 83 de ani. 

Trupul neînsufl eţit este 

depus la Capela Bisericii 

„Sfântul Spiridon” 

din Galaţi. Cina va avea 

loc pe 2 iulie, ora 19,00, 

iar slujba de înmormântare 

va avea loc joi, 3 iulie, ora 

11,00 tot la Capela Bisericii 

„Sfântul Spiridon“. 

Acum misiunea lui asupra 

noastră o poate veghea 

mai bine de sus… și mai 

în putere. Chipul, blândeţea 

și iubirea lui ne vor însoţi 

mereu. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace 

și lumină veșnică! 

Cu durere nemărginită, 

Adina, Sorin, Ane și Edgar. 

(1352)

• Cu profundă tristeţe am 

afl at de trecerea 

în nefi inţă a celui care 

ne-a fost cuscru 

și prieten de sufl et: 

DIACONESCU 

MIHAI FLORIN. 

Un om de aleasă omenie, 

cu sufl et blând și inimă 

caldă, a lăsat în urmă o 

lumină pe care nu o va 

stinge timpul. În tăcerea 

plecării lui, rămâne amintirea 

unei vieţi trăite 

cu demnitate, iubire 

și înţelepciune. Ne rugăm ca 

Dumnezeu să-i dăruiască 

odihnă veșnică și să-i așeze 

sufl etul în rândul drepţilor. 

Transmitem întreaga 

noastră compasiune 

familiei îndurerate. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! 

Cu tristeţe, cuscrii — 

familia Mocănelu. (1353)

 COMEMORĂRI  

 • Un zâmbet cu mare drag 

de la inginer 

BOGDAN IOAN IONIŢĂ 

pentru toţi cei care 

l-au cunoscut. 

Pe 1 iulie 2025 s-au împlinit 

doi ani de când a plecat 

printre stele. 

Cu mare dragoste, familia. 

„Singurul motiv pentru care 

plecăm este să ne întâlnim 

din nou.” (Mitch Albom) 

(288262) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

de student pe numele Matei 

Georgel. Se declară nule. 

(288259) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 30728/ 1992 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Buboi Marinică 

şi Tasica, apartament situat în 

cartier Ţiglina 1, bloc PS12 ap.15. 

Se declară nule. (288261) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

student pe numele Ciobanu 

Nicoleta Alexandra. Se declară 

nule. (288263) 

 • Pierdut carnet de student pe 

numele Dumar Yagmur. Se de-

clară nul. (288267) 

 • Pierdut legitimaţie admite-

re facultate pe numele Biliktan 

Yasemin. Se declară nulă. 

(288268) 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iulie

2

Pierre Cardin, pionier 
al pret-a-porter-ului

Creatorul de modă francez 
Pierre Cardin s-a născut pe 2 iulie 
1922, la San Biaggio di Callatla, 
lângă Veneţia. În 1945, familia sa 
s-a stabilit la Paris.

A urmat studii de arhitectură 
şi a început să colaboreze cu desig-
neri ca Paquin şi Schiaparelli.

A colaborat cu Jean Cocteau şi 
Christian Berard, alături de care 
a proiectat măşti şi costume pen-
tru fi lme, ca „The Beauty and the 
Beast” („La Belle et la Bęte”).

În februarie 1946, a început 
să lucreze pentru Christian Dior, 
care avea deja deschisă propria 
afacere.

În 1950, şi-a fondat propria casă 
de modă, în Paris.

În 1953, a prezentat prima sa 
colecţie dedicată doamnelor, iar 
rochia de tip ”bubble” a devenit un 
succes imens în întreaga lume.

Și-a deschis primul boutique cu 
numele „Eve”.

În 1957 și-a inaugurat cel de-al 
doilea magazin, destinat bărbaţi-
lor,  „Adam”.

A fost primul designer care s-a 
inspirat din moda japoneză, în 
urma unei vizite în această ţară.

În 1958, a primit Premiul „Yo-
ung Designers” din Boston, SUA, 
iar în 1959, a prezentat prima co-
lecţie pentru femei la Paris.

În 1960, a produs prima co-
lecţie dedicată bărbaţilor, numi-
tă „Cylinder” line, aceasta fi ind 
prezentată de 250 de studenţi 
francezi.

În 1961, a început distribuţia li-
niilor masculine „ready to wear”, 
urmată în 1963 de linia feminină 
similară.

În 1962, a fost fondat Premiul 
Pierre Cardin în Japonia, distinc-
ţie acordată de Şcoala de design 

Bunka Fukosa pentru cel mai bun 
designer al anului.

În 1966, a produs prima colec-
ţie dedicată copiilor, fi ind prezen-
tată de tripleţi din Paris, iar în 
1968 a deschis primul boutique 
pentru copii.

În 1973  a primit Premiul „Ba-
zilica Palladiana”, acordat anual 
unui veneţian de succes, iar în 1976 
a fost distins cu Premiul „Com-
mander of the Order of Merit”.

Între 1978-1979, a fost în Chi-
na, unde a deschis magazine sub 
nume propriu.

În 1991 a devenit Ambasador 
de Onoare al UNESCO, numele 
lui fi ind legat de multe acţiuni 
caritabile.

Pierre Cardin a avut şi alte 
pasiuni în afara modei, fiind 
producător al musicalului ”Do-
rian Grey”, inspirat după opera 
lui Oscar Wilde.

Pierre Cardin a devenit, în 
timp, un lider incontestabil în 
artă, afaceri şi diplomaţie pu-
blică, iar brandul pe care l-a 
creat şi dezvoltat a devenit un 
imperiu care produce la cele 
mai înalte standarde, haine, 
parfumuri, genţi de piele, în-
călţăminte, ceasuri, îmbrăcă-
minte pentru copii, pălării şi 
multe altele.

A încetat din viaţă pe  29 de-
cembrie 2020, la Paris.               
. P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

meteo 2 iulie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:23 am

apune

59:00 pm

Timişoara

34 1515

Cluj

30 1414

Bucureşti

32 1818

Galaţi

28 1919

Constanţa

28 2020

Braşov

26 1212

Londra

34 1414

Paris

40 1818

Madrid

38 2424
Roma

38 2222

Chişinău

28 1717

VARIABIL. Astăzi, cerul va fi  parţial 

senin, cu câţiva nori joşi în a doua parte 

a zilei. Temperaturile se vor situa între 19 

grade Celsius, minima nopţii şi 28 de grade 

Celsius, maxima zilei şi nu sunt aşteptate 

precipitaţii. Vântul va sufl a cu viteze între 7 

şi 13 km la oră dinspre nord şi nord-vest, cu 

intensifi cări în rafale până la 34 de km la oră. 

Presiunea atmosferică va fi  în jur de 762 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă 

urcă până la 44 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Templul 
Interior“, cu lucrări ale sculptorului Liviu 
Bumbu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia cu lucările de atestat ale absolvenţilor 
Liceului de Arte „D. Cuclin“. 
Casa Artelor   u Expoziţia „Crucişătorul 
Elisabeta - 137 de ani de istorie“, constructor 
machetă Ştefan Dobrin, realizată cu contribuţia 
ing. navalist Panait Buricea şi a drd. Alexandru 
Claudiu Albert şi expoziţia ”Umbre fără nume”, 
semnată de Călin Seredenco, tânăr artist vizual 
din Republica Moldova.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.

Librăria „Alexandria“   u Expoziţia de pictură, 
grafică şi cercetări vizuale „Born in Galaţi too“, 
coordonată de lect. univ. dr. Miruna Cărăuşu, de 
la Facultatea de Arte a Universităţii „Dunărea de 
Jos“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor  u  Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia permanentă - icoane, cărţi 

vechi, veşminte liturgice, obiecte de cult ortodox, 
costume populare şi obiecte din ceramică - prezintă 
povestea devenirii noastre ca neam.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: luni şi marţi: 
închis; miercuri - duminică: 10.00 - 18.00).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

1431  u Prima menţiune 
documentară a ţinutului Vrancei 
(„Varancha“).
1504  u Încetează din viaţă ŞTEFAN 
CEL MARE (n. 1435), domn al 
Moldovei (14 aprilie 1457 - 2 iulie 
1504), remarcabil conducător 
de oşti şi om politic. În 1992, a 
fost canonizat (Binecredinciosul 
Voievod Ştefan cel Mare şi Sfânt).
1566  u Încetează din viaţă 
MICHEL NOSTRADAMUS (n. 
1503), astrolog, medic, autor al 
cărţii „Secolele“, care conţine 966 
de predicţii.
1714   u Se naşte CHRISTOPH 
WILLIBALD GLUCK (m. 1787), 
compozitor german.
1778  u Încetează din viaţă JEAN-
JACQUES ROUSSEAU (n. 1712), 
filosof, scriitor, muzician francez 
de origine elveţiană.
1901 u Încetează din viaţă 
THEODOR ŞERBĂNESCU (n. 
1839, la Tecuci), poet, traducător, 
membru corespondent al 
Academiei Române.
1908  u Nicolae Iorga inaugurează 
Cursurile de vară de la Vălenii de 
Munte; din 1922, Universitatea 
Populară „Nicolae Iorga“. A  
funcţionat până în 1943.
1922  u Se naşte JUAN ANTONIO 
BARDEM (m. 2008), regizor 
spaniol, premiat la Cannes.
1926  u Se naşte OCTAVIAN PALER 
(m. 2007), poet, prozator, eseist, 
critic, memorialist, ziarist, laureat 
cu Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.
1961  u Încetează din viaţă ERNEST 
HEMINGWAY (n. 1899), scriitor 
american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1954).
1988  u Încetează din viaţă RAJ 
KAPOOR (n. 1924), regizor, actor 
indian, unul dintre promotorii 
cinematografului popular indian, 
supranumit „Charlie Chaplin“ al 
Indiei.
2012  u A fost deschis Muzeul 
„Anghel Saligny“ din Feteşti.  V.L.u
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Emoţiile pot crea tensiuni în 

relaţii personale şi profesionale. 

Propune-ţi să stabileşti limite şi 

să fi i sincer/ă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

E ziua ta să comunici clar — nu 

îi aştepta pe alţii să te întrebe ce 

simţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Nu reproşa altora că nu-ţi oferă 

informaţiile dorite — fi ecare are 

propriile priorităţi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Exagerările emoţionale îţi pot 

umbri relaţiile. Autenticitatea 

este importantă, evită 

supra-afi rmarea.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Simţi că ai intrat într-un soi de 

rutină „externă”. Conectează-te 

cu emoţiile tale reale.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Viaţa sentimentală îţi 

infl uenţează parcursul 

profesional. Fii atent/ă la ce îţi 

doreşti cu adevărat.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Te afl i într-o stare de căutare 

emoţională. Ai nevoie de 

dezvoltare personală.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Temperamentele din grupul tău 

te infl uenţează, evaluează dacă 

infl uenţa este sănătoasă sau 

toxică.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Te simţi autentic/ă în plan 

personal, ceea ce te face să te 

simţi „invincibil/ă” profesional.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ai energie şi iniţiativă de start 

în forţă. Gândeşte constructiv 

pentru carieră. În relaţii, atenţia 

e esenţială.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se simt efecte benefi ce 

asupra stării tale. Te aşteaptă 

oportunităţi fi nanciare şi 

personale.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Relaţiile profesionale pot fi  

tensionate, însă provocările sunt 

bune pentru evoluţie.

horoscop
2 iulie

fi lmul zilei
MIERCURI, 2 IULIE 

remember
Romulus Vuia (1887-1963)

Etnofolcloristul Romulus 
Vuia s-a născut pe 28 ianuarie 
1887, la Comloşu Mare, Timiş. 
A fost întemeietorul şi primul 
director al Muzeului Etnografi c 
al Transilvaniei şi al Societăţii 
de etnografi e din Cluj (1923). I se 
datorează Muzeul în aer liber de la 
Hoia. A fost şi creatorul etnografi ei 
ca disciplină independentă.

A urmat Şcoala Normală 
Superioară din Budapesta 
şi Facultatea de Ştiinţe a 
Universităţii din Cluj, secţia 
Geografi e-Istorie. În 1924, şi-a 

susţinut cu Magna cum laude 
doctoratul cu teza ”Pădureni 
şi Ţara Haţegului. Studiu 
antropogeografi c şi etnografi c”. 
S-a perfecţionat în etnografi e şi 
antropologie cu profesorul Felix 
van Luschan de la Universitatea 
din Berlin. Încă în timpul 
studiilor de la Budapesta şi 
Berlin s-a iniţiat în etnologie şi 
muzeografi e la Muzeul Etnografi c 
din Budapesta şi Museum für 
Völkerkunde din Berlin.

În 1920 a fost numit asistent 
la Institutul de Geografi e al 

Universităţii din Cluj. În 1921, 
şef de lucrări, iar din 1926, 
profesor la Catedra de Etnografi e 
şi Folclor a Universităţii din Cluj.

A fost secretar şi arhivar la 
Societatea Etnografi că Română, 
membru al Societăţii de 
Antropologie şi Preistorie din 
Berlin, al Societăţii de Ştiinţe din 
Cluj, al Societăţii Regale Române 
de Geografi e şi al Societăţii 
Române de Antropologie.

A încetat din viaţă pe 2 iulie 
1963, la Bucureşti. . P.V.O. 

(diferite surse) 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 105 CM

- 20 CM

60 CM

- 4 cm

- 4 cm

- 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

70 CM

53 CM

40 CM

- 3 cm

- 1 cm

- 1 cm

 COD ROŞU DE JAF
FILM NOW. ora 20,00, thriller, SUA, 2018

  Cu: Toby Kebbell, Maggie Grace, Ryan Kwanten şi Ralph Ineson u

Titlu original: The Hurricane Heist  u

Pe coasta Alabamei urmează să se înfrunte două forţe ale naturii: un uragan de 
categoria 5 şi dolarul american... Suntem în anul 1992. O nefericită întorsătură a 
destinului face ca Bruce Ruthledge, vânător profesionist de uragane să-şi piardă viaţa, 
lăsându-şi cei doi fii, Will şi Breeze, în voia sorţii. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Guşti! Şi apoi mănânci

12:00 Români care au schimbat 

lumea

12:35 Prinţesa Ja-Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic, Dragoste

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Prinţesa Ja-Myung

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic, Dragoste

18:15 Gala Umorului

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Invitaţie la o crimă

SUA, Mister, Thriller
23:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:00 Gala Umorului (R)

01:30 Neînduplecaţii (R)

SUA, Dramă, Western

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Scara B

România, Comedie
21:30 Furios şi iute

SUA, Germania, Acţiune, 
Crimă, Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Numărul patru

SUA, Acţiune, SF, Thriller
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât 

     un copil de clasa a V-a? 

(R)

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

     Poftiţi la întrecere

23:30 Observator

00:15 Temptation Island - Insula 

iubirii

04:00 Medicool

05:00 Eşti mai deştept decât 

     un copil de clasa a V-a? 

(R)

06:00 Observator

07:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă
08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Minciuni de familie

Turcia
23:00 40 de întrebări 

cu Denise Rifai (R)
01:45 Aziz

04:00 Destăinuiri

Turcia, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Doctorul Minune

Turcia, Dramă

07:30 Sunt un mic ticălos

SUA, Animaţie, Familie
09:05 Între temple

SUA, Comedie
10:55 Tornade

SUA, Acţiune, Aventuri
12:55 Valea furată

SUA, Acţiune, Western
14:40 Tabăra de vară

SUA, Comedie
16:15 Spoiler Alert

SUA, Comedie, Dramă
18:05 Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Furios și iute X

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

22:20 Epoca de Aur

SUA, Dramă
23:15 A fost odată la... 

Hollywood

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă

01:55 Omul invizibil

SUA, Horror, Mister, SF, 
Thriller

08:00 Puternici, împreună (R)

09:00 Cap compas (R)

09:30 Zile de poveste

10:30 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo/Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Magazin Deutsche Welle

14:00 Care pe care (R)

15:00 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă
16:00 Educaţia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

20:05 Hai Hui cu Marina

21:05 Care pe care

22:05 Puternici, împreună

23:05 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

23:35 Drag de România mea! (R)

01:35 Hai Hui cu Marina (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 2 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 1 iulie
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Vorba unui fi lozof 

ORIZONTAL: 3) Ca zborul spre înalturi – Divan îngust, cu un capăt u

ridicat. 4) Recipient pentru cereale – Piese de colecţie – Din 

timp… în timp! 5) Adaos comercial… la un ţap cu bere – Merge la o 

ciorbă… iute. 6) Doi roman – Coş gol! – Cântec de slavă. 7) Titular 

de la început! – Cel care-şi iubeşte necondiţionat ţara. 8) Sunt la 

câmp! – Element chimic din grupa alcalinelor – Doi fără inimă! 9) 

A se ascunde, pe uliţă – Sfera producţiei textile. 10) A returna o 

datorie – Traiect securizat electronic (abr.inf.).

VERTICAL: 2) Aria de răspândire a unei specii – Rezistenţi la boală. u

3) Traseu închis la curse – Cal roşcat cu pete albe. 4) Trecuţi prin 

facultate – Nimerit în cap! – Ecoul unei palme… cu repetiţie. 5) 

Bune la înmulţire – Orifi ciu din stomac către duoden. 6) Membru 

superior – Prăjitură din tăiţei cu frişcă. 7) Plin de cute! – A ridica 

tonul nervos fi ind – Arse pe margini! 8) Arde în carne vie – Spaima 

ereticilor de altădată. 9) Siglă pentru ”Sănătate şi Securitate 

Operaţională”– Director pentru implementarea informaţiei (abr.) – 

Huston Tilloston University (siglă). (Mihai Gherasim)
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3 9 2 8 1 4 5 6 7
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glume
VASILE GHICA 

1
- Cea mai potrivită vârstă 
pentru căsătorie este 75-80.
- De ce?
- El nu mai aude, iar ea abia 
mai poate vorbi. 2

- Nu a băut, nu a fumat, nu a 
mers la femei.
- Și de ce a murit?
- De prost! 

reţeta zilei
Pește la cuptor 
cu ciuperci

INGREDIENTE. 1 kg peşte, legume de supă, 

500 g ciuperci, 2 linguri unt, 1 lingură făină, 1 ceaşcă 

lapte, 100 g brânză rasă..

PREPARARE. Se fi erbe în apă cu sare şi zar-

zavat, morun, nisetru sau păstrugă. După ce s-a ră-

corit, se taie bucăţi mici. Se curăţă ciupercile, se taie 

felii şi se înăbuşă cu o lingură de unt şi sare. Se face 

un rântaş dintr-o lingură de unt şi o lingură de făină, şi 

se stinge cu o ceaşcă de lapte. Separat se pregăteşte 

brânza rasă. Se ungeo formă cu unt. Se aşază alter-

nând, rânduri de peşte, ciuperci, sos, brânză. Ultimul 

rând trebuie să fi e de sos; se presară brânza și se dă 

la cuptor să se rumenească. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Pică Google? 
Apelăm la 
doamna Tatoiu

u „Eu știu tot! Când se strică 
«Goagălu», mă apelați pe mine! 
Am o memorie mai bună!” 
susținea Monica Tatoiu, deunăzi, 
invitată la „Exclusiv VIP” cu 
Cristi Brancu. Nici n-a apucat 
realizatorul emisiunii de la Prima 
Tv să rostească tot numele lui Ilie 
Năstase, că doamna Tatoiu - mai 
rapidă ca AI - avea deja răspunsuri 
și la întrebările la care nici măcar 
nu se gândise Brancu. Punctual, 
era vorba despre niște recente 
declarații ale fostului tenismen 
care afi rma că Ioana, cea mai 
recentă soție a lui, nu a stat cu 
el pentru bani. Chit că femeia îl 
acuză de multă vreme de acte de 
violență fi zică și verbală.

Ei bine, Monica Tatoiu a găsit 
explicații pentru felul lui de a fi  
al fostului sportiv, amintindu-și 
că l-a avut invitat într-o emisiune 
pe care o realiza la Prima TV: „Ce 
vor fetele”. „El are o capacitate 
extraordinară de autoanaliză și de 
a-și accepta defectele. Este un om 
dintr-o bucată. Simți că el arde 
până la capăt și îl doare în cot! 
Pentru că el este foarte fericit în 
pielea lui. Genul acesta de oameni 
nu este foarte confortabil pentru 
parteneri”, susținea Monica Tatoiu. 
Și mai arăta că unor asemenea 
personalități le este greu să 
accepte că îmbătrânesc. Năstase 
va împlini 79 de ani: „Este foarte 
greu să trăiești alături de un 
monstru sacru care a îmbătrânit. 
Trebuie să absorbi toate frustrările! 
Dar farmecul de a trăi alături 
de un om ca Ilie Năstase merită 
toate sacrifi ciile. E adevărar, când 
trăiești aproape de un soare, te 
mai arzi la aripioare! Ce vrei 
să faci? E alegerea ta”, a tras 
concluzia invitata lui Brancu. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Voltaire despre trăirile omului“
Orizontal: u FERICIREA, IMAM, VESTE, TAINE, SALT, UNA, TOP, EN, IA, 
REVISTA, C, DUREREA, ICOS, RAR, V, ESTE, TARI, NEPIERITOR, LAIC, 
REALA.

integramă 
Meticuloși

Luate 
la cutremur

Case 
de bani

...

...

Făcut prin 
întoarcere

Într-un 
sens!

Ţine 
de scenă

Tunică!

Ia cu forţa 
(fem.)

Ţine minte

Ridicat 
în apărare

Joc de ape

Mijlocel 
de buhă!

Fata din 
livadă!

Traseu

Întinsă la 
orizontală

Singure!

Lăsată 
în pace

Excrescenţă 
nazală

Coală

Cadou

...

Şură... 
încurcată!

Armă de 
foc

Sunt 
în întregime 

(fem.)

Cap de copil!

Maici!

Cută... 
naivă la 
început!

Chemat la 
vânătoare

Fular

Campion

Afi șat la 
intrare

Marea 
Galbenă

Două 
din trei!

Gh. Gurău

Dezlegarea jocului de ieri: „Mâncătorii“
Orizontal: u

R, C, P, CAMATAR, SALATA, R, MOSOR, T, MIC, LIMITA, SIP, NN, IC, PI, ALAIURI, PICATEA, 
T, PILONI, IL, TESTER, EO, CONTI, OLAR, REE, USITE.

Singură!

În silă!

Curent la 
baterie

Veste!

Stă în 
banca lui

Încăpere

(Emil CIORAN, fi lozof și scriitor român stabilit în Franţa)
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TREI ZILE DE PROTESTE ALE PROFESORILOR . NEMULŢUMIRI

PICĂ GOOGLE? 

APELĂM LA 

DOAMNA TATOIU
TV MANIA. „Eu știu tot! 

Când se strică «Goagălu», mă apelaţi 

pe mine! Am o memorie mai bună!” 

susţinea Monica Tatoiu, deunăzi, 

invitată la „Exclusiv VIP” cu Cristi 

Brancu, pe Prima Tv, o incursiune 

în lumea fascinantă a celebrităţilor. 

> pag. 15

E VREMEA 

TURNEELOR 

DE VOLEI PE PLAJĂ
COMPETIŢII. Ne afl ăm 

în perioada competiţiilor de volei pe 

plajă, în care sunt prezente și echipe 

gălăţene. Zilele acestea, la Sibiu a avut 

loc un turneu care s-a materializat doar 

pe jumătate, după ce unele absenţe au 

fost anunţate doar  în ultimul moment.  

> pag. 08

Cadrele didactice, 
cu jalba în proţap 
la Guvern

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

26  miercuri

30 iunie - 5 iulie 2025 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 30 iunie - 5 iulie 2025

26

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Învăţământul românesc este 
sub semnul incertitudinii și 
schimbărilor masive. Nu este 
prima dată când profesorii intră 
în vacanţa de vară cu gândul la 
luna august, atunci când au loc 
repartizările pe catedrele vacan-
te pentru anul școlar următor. În 
2025 însă, sub auspiciile minis-
trului Daniel David totul este o 
nebuloasă, mai ales din momen-
tul în care, numit în funcţie, a 
tot vorbit despre restructurări 
masive și schimbări. Pentru a ve-
dea cum s-au pregătit profesorii 
gălăţeni suplinitori pentru exa-
menul de titularizare care bate 
la ușă, am stat de vorbă cu câţiva 
dintre ei. Oamenii sunt îngrijo-
raţi de perioada care urmează, 
spunând că se tem că posturile 
care sunt acum declarate vacan-

te (la unele discipline maxim 1, 
2 posturi, la alte discipline deloc) 
nu vor mai exista după modifi că-
rile lui Daniel David. „La limba 
franceză, de exemplu, nu este 
nici un post titularizabil. Mă duc 
la examen doar ca să prind un 
post de suplinire pentru un an 
de zile. Însă nu știu dacă va mai 
exista noţiunea de suplinitor 
și dacă vom mai avea locuri de 
muncă, după modifi cările impu-
se de Daniel David”, ne-a spus un 
cadru didactic suplinitor de lim-
ba franceză. Și la obiectele unde 
există câteva posturi de titulari, 
temerea profesorilor suplinitori 
este aceeași. 

Se pare că toată această situ-
aţie critică din învăţământ nu 
a rămas fără ecou în rândurile 
celor care reprezintă interesele 
profesorilor. Așadar, profesorul 
Nicoleta Ivan, președinte SIP 
Galaţi, spune că se vor organiza 

acţiuni de protest pe 9, 14 și 15 
iulie în București, iar dacă lucru-
rile nu se vor rezolva, profesorii 

anunţă deja că în prima zi de 
școală din septembrie vor ieși în 
stradă.  .

Acelaşi cetăţean care ne sem-
nala deunăzi existenţa, pe Aleea 
Comerţului din Micro 19, a unui 
chioşc în stare foarte proastă, 
ne-a trimis la redacţie şi o foto-
grafi e a aspectului aleii cu prici-
na, aşa cum arată ea astăzi, cu 
comentariul ironic pe care l-am 

transformat în titlul acestei ştiri. 
Dumnealui se întreabă de ce, dacă 
tot s-a investit mult în renovarea 
Pieţei Agroalimentare, nu se dă o 
nouă faţă şi aleii de acces la aceas-
ta, un loc foarte circulat, unde o 
mulţime de precupeţi îşi întind 
diversele mărfuri şi încearcă să-şi 

atragă muşteriii, un spaţiu care, 
în mod indubitabil, ar avea nevoie 
de puţină iubire edilitară. Şi, de 
ce nu, de nişte copaci plantaţi, de 
exemplu, poate mai contracarăm 
din căldura pe care trebuie să o 
îndure toată lumea în locul re-
spectiv. . Anca Spânu

poza zilei
„Urbanism“ de Micro 19
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